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nap ez a magyar történelemben. 
Ezen a napon ülte diadalát az az 
eszme, amely oly sok időn át süket 
fülekbe hangoztatta, hogy «méltó és 
illendő dolog, hogy miután a világ 
kezdetétől fogva a szülő anya minden 
embert egyenlőnek szült, mindazok 
szabadok legyenek, kiket az emberi 
hatalom, de nem a természet vetett 
igába». A hosszú évszázadokon ke-
resztül szolgaságban szenvedő ma-
gyar jobbágyság emberré lett , ki-
engesztelődött az ősök által meg-
sértett emberi jog szelleme, a már-
ciusi tavaszi nap tündöklő fényével 
elűzte a homályt, a sötétséget, boldo-
gító sugaraival felmelengette a job-
bágyoknak évszázados, nehéz bék-
lyóktól megszabadított dermedt tag-
jait. A törvény előtti egyenlőség, 
a közös teherviselés, az úrbéri ter-
hek megszüntetése voltak azok a 
hatalmas vívmányok, amelyek az 
új Magyarország hajnalhasadását 
jelentették. Azóta él a jobbágyi 
sorból felszabadult magyar föld-
míves nép emberi életet, azóta van 
szava a törvényhozásban, azóta van-
nak jogai is, mert azelőtt csak súlyos 
kötelességek terhelték a kiváltságo-
kat élvező nemességgel, főurakkal 
és főpapsággal szemben — jogok 
nélkül. 

A felszabadított magyar földmí-
ves nép hálája és szeretete azzal a 
férfiúval szemben, akinek e vívmá-
nyok elérését elsősorban köszön-
hette : Kossuth Lajos iránt soha nem 
szűnt meg. Mátyás király óta, akit 
a magyar nép évszázadokig az «igaz-
ságos» jelzővel díszített s aki úgy 
élt a nép képzeletében és tudatában, 
mint a nép igaz barátja, bajainak, 
panaszainak igazságos bírója, senki : 
sem király, sem hadvezér, sem 
államférfiú nem tudot t úgy bele-
férkőzni a nép lelkébe, nem tudta 
úgy megnyerni a nép szeretetét és 
háláját, mint Kossuth Lajos, akit 
még most is, több mint egy évszá-
zaddal azután, hogy elhagyta Ma-
gyarország földjét, hogy a keserű 
száműzetésben hunyta örök álomra 
szemeit, Kossuth apánknak nevez 
minden magyar falu apraja-nagyja. 
Neve nem is fog feledesbe merülni 
soha, míg magyar él e földon 1 

A jobbágyi sorsból felszabadult 
magyar földmíves nép hosszú év-
tizedeken át nehéz, keserves mun-
kával is szabadságának csak nagyon 
sovány gyümölcseit élvezhette. A 
föld, a vagyon azok kezében maradt, 
akiké előbb is volt s a földmíves nep 
véres verejtékkel szántotta vetette, 
mívelte azt a földet, amelynek ter-
mését mások ara t ták : a földesurak, 
vagyis a nemesek, főurak, főpapok. 
A nép kora hajnaltól késő estig tartó, 
kemény, izmokat őrlő munkával saj-
tolta ki a földből a kenyeret, amely-
ből neki csak a morzsák jutőttak. 
Hej, de kevés volt azoknak a száma, 
akik két nemzedéken át veríjékes 
munkával annyi földet tud tak sze-
ezni, amennyi saját maguk és csa-

ládjuk megélhetését biztosította ! 
A százezrek, a milliók, a földnélkü-

liek mint napszámosok, cselédek 
dolgoztak a sovány kenyérért. 

Hatvan évvel azután, hogy Kos-
suth. Lajossal élén a lelkes márciusi 
ijjúság kivívta a magyar nép szabad-
ságát, ismét egy tündöklő üstökös je-
lent meg a magyar égen. Nem a puszta 
véletlen műve volt az, hogy az egy-
szerű földmíves, aki öntudatra éb-
resztette a gyümölcstelen munka 
rabságában sínylődő magyar föld-
míves népet, abban a vármegyében 
született és élt, ahol a földbirtok 
megoszlása a legaránytalanabb volt, 
ahol legtöbb volt a sok ezerholdas 
nagybirtok. Az öntudatra ébredt 
földmíves nép vezérének, nagyatádi 
Szabó Istvánnak szava sokáig pusz-
tába kiálltó hang volt. Egy rette-
netes világégésnek, véres háborúnak, 
forradalomnak, a bolsevista csőcse-
lék rémuralmának kellett végig-
szántani és megtépázni szerencsét-
len hazánkat, hogy az események 
tanulságai végre megértessék azok-
kal is, akik azelőtt nem akar ták 
megérteni, hogy a föld áldásában, 
gyümölcseiben azokat kell elsősor-
ban részesíteni, akik azt megmíve-
lik. Hetvenkét; esztendővel az 1848. 
esztendei jobbágyfelszabadítás után 
1920-ban egy második új jobbágy-
felszabadítás kezdődött Magyarorszá-
gon. Ezren és ezren részesültek a 
földreform áldásaiban; földhöz, ke-
nyérhez ju tot tak a földnélküliek; 
napszámosok, cselédek ezrei gazda-
ságilag megerősödtek, földben meg-
gyarapodtak a szorgalmas és érde-
mes kisgazdák és nincstelenek. — 
Amint az 1848-iki jobbágyfelszaba-
dítás Kossuth Lajos, ez a második 

Az ország fővárosának már közel 
egy esztendeje nincs rendes törvény-
hatósága. A törvényhatósági bizott-
ság feloszlott, azóta a közgyűlést 
helyettesítő tanácsüléseken intézik 
az ügyeket, a kormány pedig kor-
mánybiztost állított a főváros élére. 
Néhány hét múlva most lesznek a 
budapesti törvényhatósági válasz-
tások s a pártok közötti mérkőzés 
máris megkezdődött. Nemcsak a 
főváros, hanem az egész ország la-
kossága feszült érdeklődéssel néz a 
választások elé, mert azok fontossága 
nemcsak a fővárosra, hanem az egész 
országra kiterjed. Hogy a kormány 
milyen súlyt helyez a fővárosi köz-
ségi választásokra, abból is kitűnik, 
hogy örsgá Bethlen István minisz-
terelnök. is beleavatkozott a válasz-
tásokba és legutóbb vasárnap tar-
tot t nagy beszédet a községi válasz-
tások fontosságáról a budai községi 
pártok szövetségének nagygyűlésén 
a Budai vigadóban. 

Bethlen István gróf miniszterelnök 
rámutatot t arra, hogyha jó országos 

felszabadítás elsősorban nagyatádi 
Szabó István nevéhez fűződik. A 
nagy mű még nincs befejezve, az 
épület még tető nélkül áll. Aki az 
épület alapjait lerakta s a falak 
emelésénél mint gondos pallér őrkö-
dött, mielőtt megérhette volna mű-
vének befejezését, eltávozott a sír 
örök mélységébe. Az emlékezetét, a 
nevét azonban a magyar nép szere-
tete és hálája ott őrzi — és ott kell, 
hogy őrizze — a Kossuth Lajosé mel-
lett. A mai nevezetes napon, amikor 
a jobbágyság felszabadulásának év-
fordulóját ünnepeljük, vésse emlé-
kezetébe, vésse lelkébe mindenki, 
aki az addigi morzsa helyett kenye-
ret kapott , hogy ezt elsősorban 
annak a férfiúnak köszönheti, aki 
egész életét népének boldogulására, 
felvirágozására szentelte. 

Mi pedig, akik a nagyatádi-Szabó 
István által kijelölt mesgyéú hala-
dunk s arról letérni soha semmi körül-
mények között nem fogunk, úgy érez-
zük ezen a napon, hogy az ő müvé-
nek, a földreformnak betetőzése, be-
fejezése felett őrködni, azt minden 
erővel elősegíteni szent kötelessé-
günk s e kötelességet mindenkivel 
szemben — aki netalán kerékkötője 
lenne — bátran teljesíteni fogjuk, 
mert amíg ez a második jobbágy-
felszabadulás be nem fejeződik, amíg 
az elégedetlenek százezreinek pana-
szait halljuk, addig nem lát juk bizto-
sítva a magyar falvak békéjét és 
nyugalmát, amelytől függ az egész 
ország békéje és nyugalma — a 
termelő munka folytonossága, az 
ország gazdasági talpraállása. 

Dr. Bary Zoltán. 

politikát akarunk csinálni, akkor 
szükség van arra, hogy Budapesten, 
a fővárosban jó községi politika le-
gyen. Az országos politikában a kor-
mány négy év óta a békét hirdeti a tár-
sadalmi osztályok, a felekezetek és a 
magyarok között. Azt hirdeti, hogy ter-
melő munkával kell foglalkoznunk. 

— Hogy ennek a politikának kiin-
dulási pontja a faluban feküdt és a 
munkát ott indították meg, ennek 
oka az, hogy hiszen a forradalom 
hullámai a falut csak távolabbról 
érintették, mint a fővárost, hogy 
ott a lelkek megnyugvása hamarabb tér-
hetett vissza és az a politika, amely 
békét és munkál hirdet, hamarabb lalái-
hat elismerésre és meghallgatásra a 
falvakban. 

— A forradalmak és azután be-
következett események a magyar 
lelket legmélyén rágták meg. Társa-
dalmi osztályt társadalmi osztály 
ellen állítottak, bevitték a lelkekbe 
a gyűlöletet, az ellenszenvet a ma-
gyar és magyar között. 

"— Hiszen, ha végignézünk, falu-
helyen is sikerült a mezőgazdasági 
munkást szembeállítani a"kisbirto-
kossal, a mezőgazdasággal foglalko-
zókat a falusi intelligenciával, az 
iparost a mezőgazdával. Ha ennek a 
munkának eredményeképen szétbon-

tot t társadalmi rétegeket egy újab 
nemzeti egységbe akar juk összefogn, 
akkor a munkát ott kellett megkez-
deni, hogy megadjuk minden társa-
dalmi rétegnek a magáét, de ne kockáz-
tassuk azt, ami a nemzeté. 

Az, hogy faluhelyen a maga méltó 
képviseletéhez juttattuk a kisemberek 
osztályát, részeltetjük a politikai hata-
lomban, hogy a mezőgazdasági munkás-
nak tanyát és földet adtunk és adunk, 
a: ennek a szintézisnek egy állomás, 
amely a faluhelyen bizonyára azt 
fogja eredményezni, hogy a lelkek ösz-
szeforrása előbb-utóbb bekövetkezik. 

— De ugyanez az állapot a váro-
sokban. 

— De nemcsak az egyes társa-
dalmi osztályokat állította a forra-
dalom egymással szembe. 

Szembeál l í to t ta a város t a faluval* 

A városnak a bajait orvosolni 
akarta a falu gazdasági szabadságá-
nak a megkötésével, holott a városi 
elemeknek is az az érdekük, hogy a 
falu is prosperálhasson, mert a váro-
sok közjóléte a falvaknak a jólétéből 
fakad. 

— Három évi munka után 

a f a l v a k b a n kezd visszatérni a 
n y u g a l o m . 

De döntő súllyal bír az, hogy mosl, 
az utolsó órában, a kibékülésnek, a 
konszolidációnak azt a politikáját, 
amelyet az imént vázolni bátor vol-
tam, meg lehet-e teremteni a város-
ban is és elsősorban a főváros tala-
ján is. 

— Azt a politikát, amely kizárólag 
rombolásra tör, azt politikának nem 
ismerhetem el, az sem nem építő,-
sem nem alkotó, az tisztán és kizáró-
lag rombolás. Egy rombadöntött 
országban meddő politikával tölteni 
az időt, könnyelmű játék a nemzet 
érdekeivel. 

— Azokkal nem haladhatunk együll 
egyfelől, akik a keresztény világnézel 
ürügye alatt visszavonást, üldözést, 
kiirtást hirdetnek. 

Nem mehetünk együtt a szélső-
baloldali politikusokkal sem. 
- Mi a polgári társadalom árulóival 

nem foghalunk kezet, nem foghatunk 
kezet a szocialislapártlal sem, mert 
a párt lejtőre került. Amikor annak 
idején, 1921-ben velük tárgyal tam, 
megmutat tam azt az utat , amelyen 
haladva, ebben az országban hasznos 
tényezővé válhat tak volna, ő k ak-
kor feltételeimet elfogadták. Becsap-
lak engem. Nem engem csaplak be 
egyedül, hanem önmagukat is. 

A magyar politika élősdieiről szólt 
ezután Bethlen miniszterelnök, végül 
komolyságra és békés munkára biz-
ta t t a az egybegyűlt polgárságot. A 
miniszterelnököt sokáig és lelkesen 
ünnepelték. 

Az ország békéiének alapja a magyar falu. 
A miniszterelnök nagy beszéde a budai választók gyűlésén. 

í t i v e s s z A m A r a 2 0 0 0 k o r o n a 
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Jegyzetek. 
Fölruházás és beruházás. 

Smith Jeremiás népszövetségi fő-
biztos úrmost állította össze IX-ik je-
lentését, melyből kiderül oly vilá-
gosan, mint a vakablak, hogy volta-
képen nincs is a mi pénzügyünknek 
kutyabaja. Annyi fölöslegünk, meg 
pénztári többletünk van, amennyit 
csak parancsolunk. Sőt kegyesen 
megvigasztalódhatunk azon a föl-
emelő biztatáson, hogy ha most 
nem is fenékig tejföl, ám lesz az még 
rosszabbul is. 

Űgy parádézik velünk a főbiztos 
úr, mint az egyszeri cigány a pur-
déival. Ezekkel is fölöttébb büszkél-
kedett az öreg dádé a földesúr e lő t t : 

— Bizsony, csókolom a kezsit-
lábát, ezst azs öt purgyét is magam 
ruházsom ! 

Vala pedig a fölruházott purdék 
minden ruházata : — egy szál kóc-
madzag a nyakukba kötve. 

Méltányos esetekben mér-
sékelték az adót. 

Kisemberek 20 —23 százalékos adó-
elengedésben részesültek. 

Mint már jelentettük, a pénzügy-
miniszter, a súlyos időkre való tekin-
tettel, úgy rendelkezett, hogy a 
lehetőség szerint az adófelügyelő-
ségek 

mérsékeljék azoknak adóját, 
akik fellebbeztek és igazolni tud-
ják, hogy elemi csapások, vagy 
a gazdasági helyzet leromlása 
folytán n e m tudják a kirótt adót 

megfizetni . 
Mindenfelé megindultak az egyez-
kedési tárgyalások ebben az irány-
ban. Mint értesülünk, a miniszter 
utasításához híven méltányosan ke-
zelik az adóhivatalok az adóztatás 
kérdését és igazolt esetekben 

a kisembereket 20 —25 százalé-
kos adóelengedésben részesítették 

az egyezkedési tárgyalásokon. 

A mezőgazdasági hitel 
kérdése a minisztertanács 

előtt. 
Rendeletileg szabályozzák a mező-

gazdasági hitelt. 
A kormány tagjai tegnap Bethlen 

István gróf miniszterelnök elnöklésé-
vel minisztertanácsot tartottak, me-
lyen a folyó ügyeken kívül a mező-
gazdasági hitel kérdésével foglalkoz-
tak. A részletekre nézve döntés 
még nem történt, de a pénzügy-
minisztert megbízták, hogy dolgoz-
zon ki részletes javaslatot és terjessze 
azt a legközelebbi minisztertanács elé 
amely aztán véglegesen állást foglal 
a mezőgazdasági hitel ügyében. Bud 
János pénzügyminiszter Szabóky 
Alajos államtitkárral, Iklódy-Szabó 
Andor miniszteri tanácsossal, a mi-
nisztérium hitelosztályának vezető-
jével és Popovics Sándorral, a Magyar 
Nemzeti Bank elnökével bizalmas 
tanácskozást is tartot t , a miniszter-
tanács határozata alapján a mező-
gazdasági hitel ügyében kibocsátandó 
rendelettel foglalkoztak. 

Hajvágógép 
a legjobb minőségű 0-ás, 
3-as, 7 mm 1 0 0 e z e r . 
Olcsó piaciáru 5 0 eze r . 
Mindenfajta gép és ezekhez vagófesuk, rug k. 
alkatrészek raktáron. Hajvágógépek szakszerű 
köszörülése 2 0 e z e r , finoman mkkelezése 
25 eze r . Borotva «Attila., tokkal, fenővel. 
pasztával 80 e z e r . .Pollárt.-kés 9 0 e z e r . 
Jonnson hétcsillazos 120 e z e r . Lezjobb Léber-
kés 1 2 0 e i e r . Az általunk készített vagy szállí-
tott műszerekért teljes szavatosságot vállalunk 
L É B E R KÁLMÁN borotva és késáragvára 
solingeni, sheffieldi finom acéláru nagybani 
raktára, müköszőrüldéje és nikkelező telepe 
B u d a p e s t , R&kóczi-út 61 . Telefon: József 

58—09. Alapíttatott 1889. évben. 

A politika eseményei. 
Az egységespárt értekezlete. 

A Keresztény Kisgazda-, Földmi-
ves- és Polgári Párt kedden délután 
értekezletet tartot t , amelynek napi-
rendjén a választójogi törvényjavas-
lat tárgyalása szerepelt. 

Puky Endre, a javaslat előadója, 
beszámolt mindenekelőtt arról, hogy 
a párt husztagu választójogi bizott-
sága milyen munkát végzett, majd 
rátért a javaslat részleteinek ismer-
tetésére 

Kimutatja, hogy Magyarországnak 
1923-ban 2,380.000 szavazója volt. 
A javaslat szerint a 24 évet meg-
haladott lakosok számából 54.6%-
nak lesz szavazati joga. A női sza-
vazók száma meg fogja haladni a 
800.000-t. A titkos szavazás kér-
dése nem azonos a demokrácia fo-
galmával, mint ahogy azt az ellen-
zéki pártok beállítják. 

Ezután Bethlen István gróf mi-
niszterelnök azokat a szempontokat 
ismerteti, amelyek a javaslat meg-
alkotásánál a kormányt vezették. 
A választójog nem arra való, hogy 
különböző társadalmi osztályoknak 
és rétegeknek ajándékokat osztogas-
son, a választójog csak eszköz arra, 
hogy a nemzet üdve minden körül-
mények között általa biztosíttassák. 
A választójog nem magánjog, hanem 
közjog. Figyelemmel kell lennünk 
tehát arra, hogy minden társadalmi 
osztálynak képviseletet biztosítsunk 
a törvényhozásban, de arra is, hogy 
ez helyes arányok szerint történjék, 
nehogy egyetlen osztály túlmélyre 
kerüljön a törvényhozásban. 

A miniszterelnök a fokozatos fej-
lődés hive, a túlgyors tempó ka-
tasztrófába sodorhatja az országot. 
Kellő előkészítés nélkül nem lehet a 
tömegeknek túlzott jogokat adni. 

Ezután áttért a titkosság kérdé-
sére. A választópolgár, mikor sza-
vaz, a nemzet képviselője. A vá-
lasztójog közjog. Közjogot elvileg 
nem lehet titkosan gyakorolni, mert 
elvész a felelősség érzése. 

Végül kijelentette, hogy meggyő-
ződése az, hogy a választójogi javas-
lat jelenlegi formájában egyik emel-
tyűje lesz a nemzeti fejlődésnek. 

Ezután megindult a vita. Szily 
Tamás állást foglalt a nők választó-
joga és a titkosság ellen. Halász 
Móric azt indítványozta, hogy a 
választójogi javaslatot ne intézzék 
el mindaddig, míg a felsőház meg 
nem alakult. Csontos Imre kijelen-
tette, hogy sem a nők választójogá-
nak, sem a titkosságnak nem hive. 
Csak egy kívánsága van, az, hogy 
az egész országra nézve egyöntetű 
szavazást rendeljen el a törvény. 

Barthos Andor a titkosság ellen 
foglalt állást. Kaas Albert báró a 
tisztviselők képviselőválaszt hatósá-
gát és az összeférhetetlenséget tette 
szóvá. Lovász János hangsúlyozza, 
hogy a kisgazdák valamennyien anyilt 
szavazás alapján állanak. Borgulya 
Pál szerint a magyar nép kiábrándult 
a titkos szavazásból. Igaz ugyan, 
hogy abban a programmban, amelyet 
boldogult nagyatádi Szabó Istvánnal 
együtt valamennyien magukénak val-
lottak, benn volt'a titkos szavazás is, 
a kisgazdák azonban oly tapasztalaira 
jutottak, hogy szakítottak ezzel a 
programmponttal. Helyteleníti, hogy 
különbséget tesznek a város és falu 
szavazási rendszere között. Ellenzi 
a nők választójogát. Bethlen István 
válaszolt az elhangzott felszólalá-
sokra. A nők teljes kizárását nagy 
hibának tartaná. A titkosságot nem 
tekinti pártérdeknek. A párt a titkos 
választást fokozatosan akarja meg-
valósítani. Nem tart ja helyesnek 
azt se, hogy a városokban és falvak-
ban egyenlő választás legyen. 

Az értekezlet ezután áttért a fő-
rendiházi javaslat tárgyalására. Illés 
József előadó ismertette a javaslatot 
és mindenekelőtt rámutatott arra, 
hogy a történelem tanúsága szerint, 
a magyar nemzet mindig arra töre-
kedett, hogy az alkotmányos fejlő-
dést a jogfolytonosság és a hagyo-
mányok alapján valósítsa meg. Ezen 
az alapon készült a felsőházi javas-
lat is. Majd a jogcimeket ismertette 
és megállapította, hogy a jogcímek, 
valamint a főrendiházi tagok számá-
nak megállapításánál az ország terü-
leti megcsonkultsága és a lélekszám 
volt egyik legfontosabb szempont. 

A nemzetgyűlés munkája. 
A nemzetgyűlés pénteki ülésén 

Pakots József összeférhetetlenségi be-
jelentést tet t Haller István ellen, 
majd 

Csik József tiltakozott a Haller-
üggyel kapcsolatban a keresztény-
szocialistákat ért támadások ellen. 
Haliért azért támadják, mert a fő-
városi választások előtt ta r t ják al-
kalmasnak az időpontot arra, hogy 
a keresztény pártok ellen támadja-
nak. Haller diadallal járja most 
Amerikát és amikor hazajön, bíró-
ság elé állítja rágalmazóit. Ellene a 
sajtóhadjáratot a keresztény front 
megbontása végett indították. 

Ezután harmadszori olvasásban 
is elfogadták a munkaügyi javas-
latokat, majd a megajánlási törvény-
javaslat vitáját folytatták, amelynek 
során Beck Lajos szólalt fel. Öröm-
mel üdvözli a pénzügyminiszter ki-
jelentéseit, amelyek szerint az adó-
kérdésben számos egészséges reformot 
szándékozik hozni. 

Ezután Bethlen István gróf minisz-
terelnök a maga és a belügyminiszter 
nevében beterjeszti az országgyűlési 
képviselők választásáról szóló törvény-
javaslatot és kérte a nemzetgyűlést, 
hogy a javaslat tárgyalására külön 
bizottságot küldjön ki, mely huszonöt 
tagból álljon és utasítsa a bizott-
ságot, hogy záros határidőre, már-
cius 31-ig tárgyalja le a javaslatot 
és tegyen jelentést a nemzetgyűlés-

nek. Ugyancsak a maga és a belügy-
miniszter nevében beterjeszti az or-
szággyűlés felsőházáról szóló javas-
latot és kéri a nemzetgyűlést, a javas-
latot nyomassák ki és a közjogi és 
igazságügyi bizottságoknak adják ki 
azzal, hogy a javaslatot szintén 
záros határidőre, március 31-ig tár-
gyalják le. 

A nemzetgyűlés a miniszterelnök 
indítványa alapján mondta ki hatá-
rozatát. 

A nemzetgyűlés keddi ülésének 
elején Zsitvay Tibor kegyeletes sza-
vakkal emlékezett meg az elhunyt 
Hegyeshalmy Lajos volt kereskede-
lemügyi miniszterről. 

Ezután megválasztották a vá-
lasztójogi bizottság 25 tagját, majd 
áttértek az appropriációs javaslat 
tárgyalására. Az első szónok Gaál 
Gaszton volt, aki felhívta a kormány 
figyelmét a balatoni kikötők rendbe-
hozatalára, mert a balatoni hajózás 
végóráját éli. A balaton melletti utak 
is szégyenletes állapotban vannak. 
Bírálta a kormány gazdasági poli-
t ikáját és kijelentette, hogy a javas-
latot elfogadja. Az elnök ezután ki-
hirdeti a választás eredményét. Az 
országgyűlési képviselők választásá-
ról szóló törvényjavaslat tárgyalá-
sára kiküldött bizottságba megvá-
lasztattak : Apponyi Albert gróf, 
Bartos János, Csizmadia András] 
Erdélyi Aladár, Erdőhegyi Lajos] 

Ernszt Sándor, Gömbös Gyula, Kál-
lay Tibor, Kenéz Béla, Maday Gyula, 
Meskó Zoltán, Mokcsay Zoltán, Pa-
tacsi Dénes, Puky Endre, Rassay 
Károly, Rubinek István, Szabó Jó-
zsef, Szapáry Lajos gróf, Szilágyi 
Lajos, Szily Tamás, Tankovics Já-
nos, Ugrón Gábor, Vázsonyi Vilmos, 
Wolff Károly és Platthy György. 
A következő szónok Strausz István 
birálta a javaslatot és hosszadalmas 
beszéd után kijelentette, hogy nem 
fogadja el. 

A szerdai ülésen Sándor Pál a kor-
mánytól a válságban lévő magyar 
kereskedelem számára sürgős segít-
séget követelt. Beszéde további fo-
lyamán azért panaszkodott, hogy az 
adómegállapítások igazságtalanul 
történnek s minden tisztviselő más-
ként értelmezi a forgalmi adótör-
vényt. Élesen támadta ezután Smith 
népszövetségi főbiztos működését, 
aki szerinte nem elég gerinces ahhoz, 
hogy a lakosság kiuzsorázását meg-
akadályozta volna. Végül megjósolta, 
hogy a kereskedelem válsága után a 
föld válsága fog elkövetkezni. A ja-
vaslatot nem fogadta el. 

A csütörtöki ülésen Nagy Emil a 
szanálást bírálta, majd a közigazga-
tási eljárás egyszerűsítését követelte. 
A szociáldemokráciát támadva, kije-
lenti, hogy nálunk a szociáldemokrá-
cia nem más, mint a szegény ország 
elégületlenségének felelőtlen kihasz-
nálása. A javaslatot elfogadja. 

Ezután Dénes István beszélt a tőle 
megszokott hangon s a földreform el-
húzásával vádolva az illetékes ténye-
zőket. Beszédét zajos közbeszólások 
szakították félbe. A javaslatot nem 
fogadta el. 

Végül Farkas Tibor foglalkozott 
az általános gazdasági helyzettel. 

Elfogták a terézkörúti 
rablógyilkosság tettesét. 

Rakovszky Gyula a tettes. 

Megírtuk, hogy a budapesti Teréz -
körút 6. sz. alatti házban még kará-
csony előtt meggyilkoltak egy Leirer 
Amália nevű nőt, aki egy dúsgazdag 
hollandus kereskedő barátnője volt. 
Az áldozatot a gyilkos ki is rabolta. 

A borzalmas bűntényt csak két 
hónappal később fedezték fel s a 
gyilkossággal egész sereg embert gya-
núsítottak. A gyanú lassankint a 
meggyilkolt apja, Leirer Lőrinc 65 
éves dúsgazdag háztulajdonos ellen 
sűrűsödött össze, akit letartóztattak 
es ellene az ügyészség gyilkosság címén 
vádat is emeli. 

Csütörtökön szenzációs fordulata lett 
a bűnügynek és egy orgazda feljelenlése 
nyomán kiderült, hogy a leányt egy 
Rakovszky Gyula nevű züllött fiatal-
ember követte el. 

Höü G ÁRIA DRÓTFONATOK 
A LEGJOBBAK ÉS LEGTÖKÉLETESEBBEK 

HAIDEKKER SÁNDOR R.-T. 
8odronySEŐT6t-» 
keríteg-, vas-

H botor- és lino-
tnr̂ r 

Budapest,VIII., 
Ollöl-út 48 /43 . 

Budai fiók: 
II., Fö-u. 59 /43 . 

Á r j e g y z é k I n g y e n é s b é r m e n t v e . 

Rozsdásodd ellen S í ^ , ^ ^ 

A U T O R I Z Á L T K É P V I S E L Ő J E : 

HALTENBERGER VILMOS 
SZÁNT. HAJT, VONTAT PETRÓLEUMMAL. 
Legolcsóbb gazdasagi erőgép. — Az egész 

u i ki •• a világon páratlanul elterjedve.—Elsőrendű 
B u d a p e s t , V I . , N a g y m e z o - U t c a 19. s z . referenciák nagy, közép és kisbirtokosok-

>„,„. , . „ . . ... ,. tél. — A tulajdonosok 40°/o-a kisgazda. — 
Telefon. 66-15. Sürgönyeim: Willford. Raktárról prompt szállítható. 
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K ö z s é g e k , g a z d a -
k ö r ö k , egyesületek 

r é s z é r e 

mozi 
felállítása 
nagy anyagi és erkölcsi 

hasznot hoz. 
Villany nem szükséges. 

Még ma ké l j en rész-
letes költségvetést 

HatschekésFarkas 
Károly-körát 26. sz. 

Egy nap — nyolcvannyolc 
árverés kisgazdák ellen. 

A háború alatt és a háború után 
e/ideig nem volt hitelélet s különö-
sen a háború u tán alig volt példa 
arra , hogy a hitelezők árverés ú t j á n 
haj tot ták volna be adósaikon köve-
teléseiket. A bírósági végrehajtók-
nak nagyon kevés volt a dolguk, pe-
dig a békeidőben szerették azt mon-
dani, hogy egy jó végrehajtói állás 
ma jdnem megér egy rossz közjegy-
zöséget. A pénz ér tékének állandó 
csökkenése azt is lehetővé tette az 
adósok számára, hogy az árverések 
kikerülésével rendezzék adósságai-
kat és így csak az úgynevezett valo-
rizációs pörók marad tak eldöntet-
lenül. 

Most, amikor az egész gazdasági 
élet válságban van, nemcsak a válla-
latok, és a kereskedők közül lettek 
sokan fizetésképtelenek, hanem álta-
lában az tapasztalható, hogy az em-
bereknek megint nagy fizetési ne-
hézségeik vannak. 

Volt idő, különösen, amikor a 
gazdáknál a vidéken elképzelhetetlen 
volt, hogy fizetési kötelezettségüknek 
ne tegyenek eleget, ma azonban az 
a helyzet, hogy nemcsak a kereske-
dők nem tudnak fizetni, de sokhe-
lyütt a gazdák sem, így a legkülön-
bözőbb adósságokat kell peres úton 
behaj tani . 

Az árverések száma ma megint 
nőttön nő az országban és általában 
a vidéken több az árverés, mint Bu-
dapesten. 

A hivatalos lap egyik számában 
nyolcvannyolc árverést hirdetnek 
meg a bírósági végrehaj tók és igen 
jellemző, hogy 

az árverések legnagyobb részét 
vidéki kisbirtokosok ellen írják 

ki. 
Ennek természetes oka az, hogy 

amíg a fizetésképtelenné lett keres-
kedő a csődönkívüli kényszeregyes-
séget kéri maga ellen, addig a fize-
tési nehézségek közé jutot t kisbirto-
kos ingóságai ellen el kell rendelni 
az árverést. Aránylag nagy az árve-
rések száma azért is, mer t az adó-
sok között nem szerepelnek tisztvi-
selők és a lkalmazot tak, akiktől a 
béke idején sokszor váltóadosságai . 
kat vagy pedig részletre vásárolt 
áruadósságaikat csak pör ú t j á n és 
árveréssel lehetett behaj tani . Ilyen 
adósok ma alig vannak, mer t hiszen 
a kereskedők és a bankok ilyen hi-
teleket legutóbbi időkig alig is folyó-
sí tanak. 

A MAGYAR FALU ARCKÉPCSARNOKA 
Ripka Ferenc, Budapest székesfőváros kormánybiztosa. 

Arcán a Férfi méltósága 
nemes, komoly vonalba fut 
s az emberséges gondolatnak 
a szív s a lélek nyit kaput ! 

Falu és város közt a hidat 
magyar érzéssel építi, — 
«Minden magyar testvér legyen és 
j ó testvér, ki szépíti 

hibáját, bűnét okozának 
gyöngéden itt — s o t t : könnyedén, 
testvér, ki megbocsájtni tudja, 
ha véletlen vétettem é n ! . . . » 

Falu és város közt a hidat, 
hol testvér testvért felfedez, 
így építi fel szeretettel 
s e híd — Jövőnk gerince l esz ! 

A falvak közegészségügye. 
Egész vidékek vannak orvos nélkül. — A községek nem tudnak 

orvost tartani. 

A fővá rosban — így p a n a s z k o d n a k 
az o rvosok : sok az orvos és egymástól 
nem tudnak megélni. 

A falvakban pedig sohasem volt 
ily nagy az orvoshiány, ped ig b izony 
a béke éve iben is m i n d e n ö t ö d i k -
h a t o d i k f a l u n a k vo l t o rvosa , ú g y 
hogy a b é k é b e n sem vo l t e l l á tva a 
f a l v a k közegészségügyi szo lgá la ta . 

Ma a f a l u b a n az a he lyze t , hogy a 
közegészségügy teljesen gondo-

zatlanul, elárvultan áll. 
A községi és körorvos i á l lások egy 

jó része pályázó hiányában nem tölt-
hető be, ahol pedig v a n kö ro rvos , a 
kö r községei oly t ávo l v a n n a k a szék-
hely tő l , hogy a m a i f u v a r o z á s i kö l t -
ségek m e l l e t t a b e t e g n e k az orvos-
hoz, v a g y az o r v o s n a k a be t eg h á z á -
hoz va ló szál l í tása a s zegényebb 
sorsú fa lus i e m b e r e k részére sz in te 
l ehe te t l en . 

A halandóság számaránya pedig a 
falvakban is egyre emelkedik s ha ez 
az á l l apo t soká ig így t a r t , bekövet-
kezik nálunk is az elnéptelenedés szo-
morú és lesújtó folyamata. 

A közegészségügy é rdeke inek m e g -
óvása n e m a helyi ö n k o r m á n y z a t -
n a k , h a n e m az á l l a m n a k e lsőrendű-
f e l a d a t a . 

Az ál lamnak legfontosabb ér-
deke, hogy a falu népe szaporod-

jon és egészségi állapota testileg 
is alkalmassá tegye a mezőgaz-
dasággal járó verejtékes munka 

elbírására. 
Az egész pedig csak pénzké rdés . 
Orvos v a n a v á r o s o k b a n t ö b b , 

m i n t a m e n n y i megél , hiszen m i m a -
g u n k is i s m e r ü n k k é p z e t t o r v o s o k a t , 
a k i k orvosi g y a k o r l a t u k u t á n n e m 
t u d j á k m e g é l h e t é s ü k e t b i z to s í t an i 
és ügynökösködésse l k é n y t e l e n e k jö -
v e d e l m ü k e t pó to ln i . 

E z e k az o rvosok szívesen m e n n é -
nek a f a l ú r a községi v a g y kö ro rvos -
n a k , ha ezekkel az állásokkal olyan 
fizetés járna, amelyből megélhetésük 
biztosítva lenne. 

A községek, amelyekre most az 
orvosok fizetése át van hárítva, nincse-
nek abban az anyagi helyzetben, hogy 
olyan fizetéseket állapithassanak meg, 
amelyek kedvet adnának nekik arra, 
hogy az elszigeteli jalusi életre vágya-
kozzanak, m e r t h á z t a r t á s u k ma i k i -
a d á s a i t sem t u d j á k m á r fedezn i , 
községi p ó t a d ó t e r h e i k e t pedig m á r 
növe ln i n e m lehet , m e r t a kisgazdák 
teherbíró képessége a megpattanásig 
meg van /eszülve. 

T u d j u k , hogy az á l l am k i adása i is 
nagyok , t u d j u k , hogy a szanálás i 
t ö r v é n y a k o r m á n y kezei t is meg-
k ö t ö t t e , de a f a l u közegészségügye, 

a j övő nemzedék t e s t i épsége, a 
m a g y a r f a lu népességének szaporo -
dása oly n a g y nemze t i é rdek , h o g y 
e r re á célra p é n z t t e r e m t e n i kelf,-
m e r t — m u s z á j . > 

Az orvosi k ö r ö k e t miné l k e h e s e b b 
és miné l köze lebb f e k v ő községekből 
kell m e g a l a k í t a n i , hogy áz orvos 
k ö n n y e n megköze l í t he tő l egyen . A z 
o r v o s n a k oly f i ze tés t kell b i z tos í t an i , 
hogy abból megélhessen és a r r a kell 
kötelezni,* hogy állandóan, ne pedig 
két-három heti időközökben látogassa 
községeit, mert ilyen ritka látogatás 
mellett a beteg gyógykezelése eredmé-
nyesen nem eszközölhető, 

Ha az állam a községeknek állam-
segély alakjában megfelelő összeget 
rendelkezésre bocsát orvostartás cél-
jaira, egész bizonyos, hogy nemcsak 
a meglévő s ma üres orvosi állások 
könnyen be lesznek tölthetők, h a n e m 
a sze rvezendő ú j orvosi á l l ásokra is 
ke rü lnek megfele lő pá lyázók , a k i k 
készséggel vá l l a l j ák , hogy községei-
k e t á l l andó orvosi f e lügye le t a l a t t 
t a r t j á k . 

I smé te l j ük , hogy az egész c sak 
pénzkérdés , ha ped ig a f a lu köz-
egészsége csak pénzké rdésen f o r d u l 
meg , ez t a k á r h o g y is, de m e g kell 
o ldani . 

Mi történt e héten ? 
Főváros. 

Smith, a népszöve t ség főb iz tosa 
v a s á r n a p v i s szaé rkeze t t B u d a p e s t r e 
s t ö b b het i üdülése u t á n e l fogla l ta 
h iva ta lá t . . 

Hegyeshalmy L a j o s v . ke reske-
delmi min i sz te r , a győr i ke rü l e t n e m -
zetgyűlés i képv i se lő je agyszé lhűdés -
ben m e g h a l t . Országos gyász köve t i 
s í r j á b a . 

Xáthalázjárvány l é p e t t fel B u d a -
pes t en a g y e r m e k e k k ö z ö t t . Sok 
i sko lá t b e z á r t a k . A be tegség e n y h e 
le fo lyású és s zünőfé lben v a n . 

Vidék. 
Törökszentmiklóson Fodor F e r e n c 

g a z d á l k o d ó t i z e n h á r o m éves l eánya 
n a g y m o s á s közben l ebo r í t o t t a egy 
n a g y fazék fo r ró vízzel k é t éves kis 
h ú g á t . A g y e r m e k a s z e n v e d e t t bo r -
z a l m a s sebekbe be l eha l t . 

Zalaegerszegen ú j ka tho l ikus . t e m -
p l o m o t ép í t enek , m e l y e t 3000 lélek 
b e f o g a d á s á r a t e r v e z n e k . 

A világhírű aggteleki c s eppkő-
b a r l a n g o t 100 mil l ió k o r o n a k ö l t -
séggel h e l y r e á l l í t j á k . 

A hortobágyi B i h a r h a l o m a l a t t 
p inceásás közben Á r p á d - k o r i t e m -
p l o m r o m j a i r a b u k k a n t a k . 

Egerben v a s á r n a p i g t a t t á k b e a 
a s z é k e s f ő k á p t a l a n m e s t e r k a n o n o -
k á v á N a g y J á n o s n e m z e t g y ű l é s i 
képv i se lő t . Az ins ta l l ác ión sok k é p -
viselő is m e g j e l e n t . 

Sci tovszky T i b o r k ü l ü g y m i n i s z t e r 
s z a b a d s á g r a m e n t . H e l y e t t e s e W a l k ó 
L a j o s ke reskede lmi m i n i s z t e r . 

A Hortobágy a s z o k a t l a n kora i 
t a v a s z i i d ő j á r á s k ö v e t k e z t é b e n m á r i s 
k i zö ldü l t s o lyan ü d e zöld sz ínben 
p o m p á z i k , m i n t m á s k o r ápr i l i sban . 
Az á l l a tok k i h a j t á s á r a gondo lnak . 

Külföld. 
Szófiában meggy i lko l t ák H a r a -

l a m b S t o j a v o n k o m m u n i s t a k é p -
vise lőt , Svi lgrad v á r o s b a n ped ig S t r i -
n o v s z k y k o m m u n i s t a vá ros i t a n á c s -
n o k o t . A k é t bo lgár k o m m u n i s t a 
veze tő t a n é p h a r a g öl te meg . 

Bécsben is fe l l épe t t a n á t h a l á z . 
Por tugá l iában k a t o n a i p u c c s o t k í -

sére l tek meg, de a l á z a d á s t l e v e r t é k . 
A v e z e t ő k e t e l fog ták s a r e n d e t 
he ly r eá l l í t o t t ák . 

Az oláh k ü l ü g y m i n i s z t e r t a g a d j a , 
hogy brazí l ia i r abszo lgaso r s r a a d t a 
v o l n a el a m a g y a r o k ezre i t . 

A esehek k i s a j á t í t j á k a pozsony i 
k á p t a l a n b i r t o k a i t . 

CHINOIN G Y Ó G Y S Z E R - É S V E G Y É S Z E T I T E R M É K E K G Y Á R A R.-T. ÚJPEST. 
M e s e i e g e r e k (pockok) és v e t é s i v a r j a k irtására b iz - i | M K • • fl 1 1 R f i M e z e i e g e r e k (pockok) és v e t é s i v a r j a k irtására b i z -

t o s h a t á s ú s z e r . ö * • • d ü • • • t o s h a t á s ú s z e r . 
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Új márciust ! 
Akkor is olyan volt a tavasz, mint 

máskor. . . Könnyű bárányfelhőket 
kergetett a szilaj keleti szél s a vemhes 
föld, Ihrjadó fű, a fakadó lomb része-
gítő sz igával volt tele a levegő. . . 

Új élet kezdetét harsogta, hirdette 
minden pattanásig feszülő rügy a bok-
ron, minden haragoszöld fűszál. . . 
Tavaszt hirdetett a patakpartján him-
bálózó fűzesek himes, hamvas, bolyhos 
barkája, a gólyahír rikító sárgája, az 
ibolya viola színe, buja illata... a 
felhők alatt keringőző madár cikázó 
jókedve, a gyümölcsökben trillázó fe-
keterigó vidám füttye . . . egy-egy 
korán visszatérő fecske csicsergése. . . 
Minden . . . Nevető napsugár csókol-
gatta a városok utcáit, az országutak 
porát, a mezők tarka színét. . . Ta-
vasz volt az emberek lelkében is.. . 
De ott különös tavasz / Pattanásig 
feszültek a keblek.. . Mindenki várt 
valamit. . Érezte, hogy jönni kell, 
jönni fog valami. .. Valami új, 
valami jobb . . . Mámoros volt egész 
Európa s a megújhodás láza járta át 
a testét. . . Furcsa hírek szálltak Pá-
ris, Bécs felől. . . Kossuth Lajos egy-
másután írta ragyogó hírlapi cikkeit 
s a Pilvax boltívei alatt égő szemű, lán-
goló lelkű fiatalemberek gyűllek össze 
napról-napra . . . Petőfi lelkében már 
ott szunnyadt a «Talpra magyar», hogy 
egypár nap múlva riadva kitörjön az 
ajkán s«elharsogja kelettől nyugatig». . . 

Évszázados elnyomatás, végtelennek 
tetsző szolgaság teléből új tavasz fa-
kadt : a szabadság tavasza... Ki ve-
tette el a magot, amelyből a szabadság 
virágba boruló fája kelt ki ? Ki ásta 
a forrást, amelyből a rabság szikkadt-
ságához szokott emberek a szabadság 
vágyát itták ? Ki rendezte meg a már-
cius idusát ? Senki ! És mindenki l 
Az élni akaró Nemzet!. . . Megszüle-
tett a 13 pont.. .Az új tízparancso-
lat, amely odaharsogta Bécsnek, hogy 
«Mit kíván "a Magyar Nemzet». . . 
A termékenyítő tavaszi zápor, vagy a 
nép örömkönnye hullott-e szaporábban, 
mikor a Heckenast-nyomda előtt Pe-
tőfi elszavalta a «Nemzeti dalt». . . s 
a milliók utána imádkozták : Eskü-
szünk l Rabok tovább nem leszünk . . . 
Nem kell újra elmondani, elmesélni.. 
mindenki tudja Március Idusának tör-
ténetét . . . Gyönyörű volt ! Felséges 
volt...A magyar história egyik leg-
szebb napja . . . Hogy utána világos 
jött, az nem azok hibája, akik már-
cius 15-én életre hívták ! 

Hetvenhét tavasz mult el azóta . . . 
Sok szomorú virágnélküli tavasz . . . 
Hányszor fagytak el a nemzet leg-
szebb reményvirágai s hányszor hittük, 
hogy most már örök lesz a tél. 

Uj tavasz bontogatja pompáját 
megint Magyarország felett... De 
milyen tavasz ? Láncok csörögnek egy 
megcsonkított ország nyomorult, vérző 
teste körül. . . Magyar testvérek mil-
liói sínylődnek minden eddiginél sú-
lyosabb idegen rabságban . . . Koldu-
sabbak, szegényebbek vagyunk, mint a 
régi március előtt. Itthon koldusok, 
egy ellenséges szuronyerdővel körül-
vett csonka haza rabjai s odakünn a 
trianoni határokon túl, üldözött, rab-
szolga testvérek kálváriája . . . 

Kegyetlen volt hozzánk a sors s ke-
gyetlenek, rosszak önmagunk . . . Ta-
lán nem túlozunk, ha a civódás, vi-
szály, széthúzás és testvérharc láttán 
mi is felsírunk a költővel: «Mi a 
magyar most. . . ? /» Bizony sok kö-
zöttünk a Sybarita váz . . . 

Hát elveszett volna minden ? Nem ! 
Csüggedésnek nincs helye l Életet hir-
det most is minden ! Fű, fa, virág ! 
Uj Március, új Március Idusa kell 
nekünk ! Kossuth örökké élő szelleme 
hassa át a lelkünket, az ő szava cseng-
jen a csüggedők fülébe... Új már-
ciusi ifjak kellenek, akik előharsoqják, 
hogy: Esküszünk!... Hogy rabok 
tovább nem leszünk... új március 

kell, de nem véres március, hanem 
olyan, amelyből a béke forradalma, a 
munka forradalma fakad. A béke 
forradalma, amely áthassa minden 
magyar szivét, amely véget vet a gyű-
löletnek, amely gyógyítja a rengeteg 
sebet, amely erősít, amely talpraállítja 
ezt a beteg országot, hogy erős, gazdag, 
bátor legyen.... Hogy készülhessen 
egy másik márciusra, amikor aztán 
újra odakiálthatja a rabszolgatartó új 
hatalmasoknak, az oláh, rác, cseh 
gránic felé: Megfizetünk ! S oda har-
sogja a rab magyarok milliói felé : 
Várjatok, jövünk. Hogy : üt az idő ! 

Válasszatok..,. Rabok akartok tovább 
is lenni, vagy szabadok. . . 

Március idusát ma csak egy töredék 
magyarság ünnepelheti nyíltan e 
csonka hazában... S milliók csak 
titokban a lelkük mélyén, oláh, rác, 
cseh járom alatt... De ők is velünk 
ünnepelnek... A felhők fodrán, sze-
lek szárnyán, erdő búgásával, patak 
csobogásával, madár dalával, vihar 
zengésével küldik hozzánk üzenetüket, 
keletről, északról, délről: Nem mara-
dunk rabok! A magyarok Istenére 
esküszünk. (d. ö.) 

Mennyi földbirtok után kell jövedelmi és 
vagyonadót fizetni. 

Az utóbbi időben mind többen for-
dulnak hozzánk azzal a kéréssel, 
közöljük velük, hogy hány hold föld 
után kell jövedelmi- és vagyonadót 
fizetni, vagy hogy egy hold föld után 
mennyi adót kell fizetni. 

Ezért ismertetjük a pénzügymi-
niszter rendeletét, amely a földbirtok 
jövedelmi- és vagyonadójáról intéz-
kedik. 

Ha az adózó nem ad részletes be-
vallást, vagy az nem fogadható el, 
akkor a pénzügyigazgatóság az adózó 
jövedelmét becslés útján állapítja 
meg. A becslésnél a következők tar-
tandók szem előtt : a jövedelmet hol-
danként kell megállapítani és az egy 
holdra eső jövedelmet kell a holdak 
számával megszorozni. Az egy holdra 
eső jövedelem megállapításánál a 
földbirtok minőségét kell figyelembe 
venni, a földbirtok minőségének meg-
állapításánál pedig a kataszteri tiszta 
jövedelemből kell kiindulni. Ha a 
birtok különböző mívelési ág alá 
tartozik, a becslést minden mívelési 
ágra nézve külön kell foganatosí-
tani. A becslésnél általában a szántó-
földek rendes hozamából kell kiin-
dulni. A nádas és a rét a szántóval 
egyenlő elbánás alá vonandó, a 
legelő jövedelmét a szántó jövedel-
mének 30—35 százalékában lehet 
számítani. A kertgazdasági mívelés 
alá vett kertek jövedelme a szántók 
jövedelmének kétszeresében számít-

ható, a parkok, az erdők szerint be-
csülendők. A szőlők jövedelmét a 
tényleges termés út ján kell megálla-
pítani és a termés értékéből költség 
gyanánt 50—75 százalék vonható 
le. Erdőknél a kitermelt és még az 
erdőben lévő fa értékéül ölenkint 
általában egy mázsa búza értékét, 
ha azonban a kitermelés helye a 
vasútállomástól 20 kilométernél 
messzebb van, ölenként félmázsa 
búza értékét lehet venni. A becslés-
nél figyelembe kell venni a szokásos 
mellékhaszonvételeket is, a holdan-
kénti jövedelem megállapításánál fi-
gyelemmel kell lenni a környéken 
szokásos haszonbérekre is. A becslés-
nél irányadó, hogy egy 15 holdnál 
nagyobb földbirtok, még ha gyen-
gébb minőségű is, meghozza a lét-
minimumként megállapított 800 
aranykorona jövedelmet, ha azonban 
a 15 holdnál nagyobb ingatlan ka-
taszteri tiszta jövedelme a 75 K-át 
nem haladja meg, jövedelemadó ki-
vetésének nincs helye. Az olyan 10— 
15 holdas ingatlanok, amelyeknél a 
kataszteri tiszta jövedelem holdan-
ként a 15 K-át meghaladja és azok a 
8—10 holdas ingatlanok, amelyeknél 
a kataszteri tiszta jövedelem hol-
danként a 20 K-át is meghaladja, 
meghozzák a létminimumot és így 
adó alá vonandók. A becslésnél fi-
gyelemmel kell lenni az adózó álta-
lános teherviselőképességére is. 

J-rendelö vér-
I és nemibetegek részére. 
| Ezüst Salvaraan-oltások. 

Rendelés egész nap. Vll., Rákticzi-út 32., I. era. 
(A Rókus-kórházzal szemközt.) 
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Beszs r zé s l fo r r á sok é s árak megtudhatók : 
Budanil Fes tóke ladáa i Részvény tá r saság , 
Budapes t , V. ker., Akadémia ucca 3 . s z á m . 

ÚJ 
MEZŐGAZDASÁGI 

GÉPÜZLET 

M O L N Á R J. és T A R S A 
BUDAPEST, »III,, BAROSS-TÉR 4, 
Keleti pályaudvar érkezési oidalán. 

Eladó fásán oltott egyéves 

SZÖLŰOLTVÁNYOK 
Ripária Portális alanyon: 
Olasz Rizling és Ezerjó. 

Keserű Bál nt nyug. szőlőgazdasági fő-
intézőnél Pusztamonostoron, Szolnok-
megye. — — Jövö évre 
fajta szerinti megrend-lést elfogadok. 

Vi g ének 
a passzivitásról. 

Kívül rekedt bősz honatyák, 
Öt-hatféle demokratyák, 
Tanakodnak öklöt rázva : 
«Bemenjünk-e már a Házba ?» 

Hős Szilágyi, aki Lajos, 
Azt mondja : «Bemenni bajos 
Mig egyet meg nem ígérnek : 
Hogy ott mindig én beszélek». 

Rája dupláz a Nagy Vince : 
«Ha nincsen Ház, jó a pince, 
Innen senki ki nem pottyan, 
Ha október-kedve szottyan /» 

Szól Vázsonyi, a «bölcs» Vilmos : 
«Semmi se jó, ha nem titkos, 
Mér' mondjam meg — kutya fékom, 
Nyíltan, hogy mi a szándékom f t 

Ellenzéki erős elvet 
Emlegetve így «érvelnek». 
— Rótenstájn meg közbe ümget 
«Toljátok csak szekerünket.» 

'«Mert hogy így be vagytok fogva 
Ellenzéki szerviblokkba, 
Ki fekete, ki meg sárga, 
Ki nemzeti színbe mártva». 

«Conti-utca örül ennek, 
Tarkák vagyunk hál' Istennek 
S nem látszik, hogy vörös vagyok, 
Hogy itt szovjetcsillag ragyog h 

Móric elvtárs, téved kelmed 1 
Hiába vált üngöt, elvet, 
Lát a magyar ! Ennélfogva 
Ezt mondja az egész blokkra : 

Szoci, szoci tarka, 
Se füle, se farka. 

Korai rózsa, k ü l f ö l d r ő l i m p o r t á l t : 
w früheste, kuckuck, goldball stb., 

SCHONWítLí l I IPIÍT hurg°nyaközvetítő iroda BUDAPEST. IX., LÓNYAi-UTCA 46 
U V I I U I I I I O L J U H U I Telefon : Jozset 23—49. * Sürgönyeim : Kartschönwald Budapest 

köxépkésői, 
Burgonya vetőmag termelés. 

valamint késői burgonya vetőmagot bár-
mely fajtából bármily minőségben szállít 

Kiállítási mintáim irodámban megtekinthetők-
T o b b e l i s m e r é s é s k i t ü n t e t é s -
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Cs. Csutak Pista megdicséri Dacát. 
T i s z t ő t t M a g y a r f a l u , m o n d o k l e l k e s ü l v e : 
S z e r e t e m az o l á j t , igaz, h o g y c s a k s ü l v e ; 
De h á t a s s e n a g y b a j , h a i p p e g s ü l e t l e n : 
E l c s ú s z i k i j e s m i o j n a g y t e s t ü l e t b e n : 
Mer v a n á m ű b e n n ü k b á t o r s á g , v i t é z s é g , 
E l s z á n t s á g , m e r é s z s é g s e g y é b h a r c i k é s z s é g ; 
H ő s i s é g ü k h í r e j á r j a a v i l á g o t , 
P l á n e h a i n u k b a szá l l a b á t o r s á g u k . 
P é l d á n a k o k á j ó r t m o s t i s az a D u c a 
T ű r ő m a g y a r o k o n m e k k o r á k a t r u g a , 
O j a t r u g d a l ó d z é k , h o g y c s a k d o b b a n - k o p p a n : 
N i n c s e n m é g e g y s z a m á r , a k i t u n n á j o b b a n . 
L á s s a , k o m á m Duca , e m m á n o l á j v i r t u s ! 
K i d u k á l a z o k b ó l k e n d n e k b a b é r - m i r t u s , 
B á r e k k i s b o g á n c s o t , t u d o m , j o b b s z e r e t n e , 
A t t ú l k a p n a m é g c s a k h ő s i h e v ü l e t r e ! 
M o n d o k e g y e t k o m á m , r u g a s z k o d ó D u c a : 
N a g y o l á j o r s z á g n a k v a n m é g e p p á r j u k a 
S m e r é n i s t u d ó k á m e b e k k e l u g a t n i : 
S e g í t e n é k k e n d n e k a z t m i n d b é d u g g a t n i . 
F o g a g g y o n fö l o l á j s e g é d - m i n i s z t e r n e k , 
M l n g y á r k ö n n y e b b e d n e k v á l l a j i n a t e r h e k , 
M e g t é s z e m e m b e r ü l , m i t ü l e m t e l h e t ő 
S e l e m e l e k m i n d e n t , m i e l e m e l h e t ő . 
T e h é n b ü l a b o r j u t k i c s a l o m é n g y ö n g y é n , 
A z t az á l o m v a g y o n t e l c s a k l i z o m k ö n n y e n ; 
Még a c s i l l a g o t i s l e s z e d e m az é g r ű l : 
E s z k ö z ö l t e m i j e t é n m á n szeg rű l -vég rű l . 
E f f é l e é n n á l a m r é g t a n u l t m e s t e r s é g : 
K e d v e m r e v a l ó az o l á j m i n i s z t e r s é g , 
U g y p á s s z o l n a r á m , m i n t t e h é n r e a g a t y a : 
E!át c s a k i de ve l e , v e r j e m e g a r a g y a ! 
Osz t h a z s e b r e v á g t a m N a g y o l á j o r s z á g o t : 
M e g h a g y o m ű n e k i k az ő s b á t o r s á g o t , 
A b b ú l o s z t á n h ó t t i g m e g é l h e t n e k e z t á n : 
A K ö p k ö d ő bö l c se , Csóré Csutak Están. 

HÍREK. 
A tavasszal újra felül-

vizsgálják a rokkantakat. 
Ismeretes, hogy a rokkan-
takat háromévenként fe-
lülvizsgálják, hogy meg-
állapíthassák, rosszabbo-
dott-e, vagy javult-e az 

egyesek állapota és így a rokkantság 
foka. Idén tavasszal fogják felül-
vizsgálni a rokkantakat, amikor is 
a bizottság előtt azok is megjelen-
nek, akik eddig bármilyen okból 
meg nem jelentek, vagy felülvizsgá-
la t i rán t i kérvényük még nem nyert 
elintézést. 

Hetven vagon vetőburgonyát kap-
nak a kisgazdák hitelbe. A föld-
mívelésügyi minisztérium rendelete 
értelmében a burgonyahivatal 70 
vagon jóminőségű fajtiszta velőburgo-
nyát oszt ki olyan nincstelenek közölt, 
akik a földbirtokreform következtében 
birtokot kaplak, de a velőmagok be-
szerzésére anyagi erővel nem rendel-
keznek. A vetőgumót kölcsönképen 
kapják úgy, hogy a vetőgumó árát 
legkésőbb október 31-ig lefizetik. 
Egy vasúti állomásra egy vagonnál 
kevesebb burgonya nem küldhető. 
A burgonyahivatal az igénylések be-
érkezte után fogja a pontos árat és 
a feltételeket közölni, amely 1200— 
1300 korona körül lesz. 

Vakok mint kántorok. Felmerült 
az a terv, hogy erre rátermelt vakokat 
kántorokká képezzék ki. A budapesti 
vakok intézetének igazgatója ez-
irányban mozgalmat kezdete s való-
színű, hogy egy-két év múlva már 
kikerül a vakok közül néhány kép-
zett kántor. 

A vagyonváltsági búza ára. A mező-
gazdasági ingatlanok vagyonvált-
sága fejében fizetendő búza árát a 
pénzügyminiszter a földmívelésügyi 
miniszterrel egyetértően március 
hóra métermázsánként 570.000 ko-
ronában állapította meg. 

Tízezer vagon eladatlan burgonya 
van az országban. A magyar bur-
gonyatermelés a háború alatt élelmi-
szerhiány hatása alatt úgyszólván 
teljesen át tér t a bőhozamú, de gyenge 
kvalitású Woltmann-féle burgonya 
termesztésére. Az akkori nagy szük-
ség mellett a fogyasztó nem törődött 
a burgonya minőségével, boldog volt, 
ha egyáltalán áruhoz tudot t jutni. 
Ma azonban a helyzet megváltozott, 
a fogyasztó minőségbeli igényei na-
gyobbak. A tavalyi különösen bősé-
ges burgonyatermés még jobban 
megnövelte a termelő gondjait. 
A készletek megszaporodásán kívül 
az is hozzájárult a burgonyakon-
junktura összeomlásához, hogy az 
ipari feldolgozás, a szesz- és kemé-
nyitőtermelés sem bírja felvenni 
a hazai burgonyatermelést. Az ala-
csony árak rákényszerítik a termelőt, 
hogy kevésbbé bőhozamú, de fino-
mabb minőségű burgonya termesz-
tésére térjen át. A belföldön levő, 
mintegy tízezer vagon szabolcsi bur-
gonyára most az Országos Mező-
gazdasági Kamara fuvarkedvez-
ményt kér a kormánytól, hogy a 
készleteket a külföldön értékesít-
hesse. 

Kiástak egy ötszázéves templomot. 
A biharmegyei Andaháza-pusztán 
ásatások közben napvilágra kerül-
tek a 15 éves török háború idején, 
2593—94-ben elpusztított andaházai 
templom alapfalai. A templomot 
valószínűleg nem sokkal Batu mon-
gol khán hordáinak kitakarodása 
után 1250 és 1270 körül építették. 

Felakasztotta magát egy szentesi 
gazda. Sarki Molnár Sándor 38 éves 
szentesi gazdálkodó tanyáján a mult 
napokban felakasztotta magát s meg-
halt . A szentesi államrendőrségtől 
bizottság szállt ki a helyszínre, hogy 

a vizsgálatot lefolytassa. Megállapí-
tást nyert, hogy a gazdalkodót 
anyagi okok késztették arra, hogy meg-
váljon az éleitől. 

íárványszerű álomkór Sopron-
megyében. Sopronmegye több részén, 
különösen Lövő környékén, különös 
betegség lépett fel járványszerűen. 
A betegség influenzával kezdődik és 
igen gyakran mellhártyagyulladással 
és tüdőgyulladással komplikálódik. 
A beteg heteken át úgyszólván min-
den megszakítás nélkül nyugodtan 
alszik. Az orvosok csak a legszük-
ségesebb táplálék felvételére tud ják 
az ilyent rövid időre felébreszteni, 
de azétkezés után a beteg ismét mély 
álomba merül. Kezdetben a beteg 
sokat hánykolódik, mérsékelt láza 
van, a pupillája tágul. Az egyik 
kislédeci beteg, egy fiatal 20 éves 
legény majd három hétig egyhuzam-
ban aludt, naponta néhány perces 
megszakítással. A beteg állapota 
a három hét után már annyira javult, 
hogy az utóbbi napokban már csak 
tizenkét órát alszik. 

Havazott. Középeurópában és ha-
zánkban e napokban több helyütt 
havazott. Hazánkban általános csa-
padék volt 10 millimétert is meg-
haladó mennyiségben. Az erős hő-
sülyedés következtében havazás fo-
kozódott, igy Püspökladány, Szen-
tes, Turkeve, Orosháza 2—3 cen-
méter hóréteget jelentett. A hideg a 

két fokot is elérte. Időjóslás : Válto-
zékony, szeles, aránylag hideg idő, 
éjjeli faggyal és kevesebb csapadék-
kal. 

Szakadás fenyeget a pápa és Cseh-
ország között. Marmaggi prágai apos-
toli nuncius értesítette a cseh kor-
mányt arról, hogy a Vatikán had-
üzenetnek tekintené, ha törvényerőre 
emelné az ünnepek rendezéséről szóló 
javaslatot, mely szerint Husz János 
napja hivatalos ünnepnek számít. 
A nuncius ugyanilyen értelemben 
nyilatkozott Hlinka előtt is, aki ki-
jelentette, hogy a tó t néppárt fel 
fogja szólítani a Felvidék papságát, 
hogy a kilátásba helyezett bünteté-
sek ellenére is hirdessék ki és hajtsák 
végre a pásztorlevelet. 

Ellopták egy asszony csecsemőjét 
a templomban. Vasárnap délelőtt 
Urbancsek Rezsőné, 24 éves fiatal 
asszony elment a Ferencrendiek 
templomába. Magával vitte 11 napos 
fiúcsecsemőjét is. Még a 12 órai mise 
előtt gyónni szeretett volna és a 
sekrestyéhez vezető folyosón tű-
nődve megállott, hogy hová tegye 
gyermekét, amíg ő bemegy gyónni. 
Ekkor hozzálépett egy gyászruhás 
sovány úrinő és felajánlotta, hogy 
ő majd vigyázni fog a kis gyermekre". 
Urbancsekné átadta a csecsemőt és 
bement a sekrestyébe gyónni. Körül-
belül 10 perc múlva kijött a folyosóra 
s ott rémülten látta, hogy kisgyer-

mekét a gyászruhás nő elvitte. 
A páterek segítségével végigkutatta 
a templomot és a környékét, de sem 
a gyászruhás hölgyet, sem a csecse-
mőt nem találta. A gyermektolvajt 
a rendőrség keresi. 

Harangszentelés Gyugyon. A val-
lásos érzés és áldozatkészség fényes 
tanújelét adta Gyugy község katho-
likus lakossága azzal, hogy a háború-
ban elrekvirált három kis harang 
helyett két nagyobb harangot szer-
zett be. A' harangok felszentelését 
vasárnap tar tot ták meghatóan szép 
ünnepség keretében. A feldíszített 
harangokat Kommandinger Vilmos 
apátplébános áldotta meg. Az ün-
nepségen közreműködött a Csorna 
Mihály kántortanító által vezetett 
községi énekkar is, amely gyönyö-
rűen előadott énekekkel emelte a 
harangszentelés Ynagasztos fényét. 

Jó választás. 
A választójog körül 
Szörnyű harcok dúlnak: 
A blokk köré tömörül 
Hős Szilágyi úrnak. 

Alhatsz, babám, alhatsz ott, 
Hajcsi baba, hajesi! 
Im vezér lett, választott, 
Hős Szilágyi Lajesi. 

Még a galamboktól is fél Jugo-
szlávia. A jugoszláv határ menlén 
fekvő több községben hatóságilag 
irtani kezdték a galambokat. A mél-
tatlankodó gazdák előtt a hatósági 
közegek azzal indokolják az eljárást, 
hogy a határtól tíz kilométernyire 
minden galambot ki kell irtani, 
nehogy azokat ellenőrizhetetlen hírek 
vitelére használhassák fel. A szerbek 
tehát még az ártatlan galamboktól 
is félnek s a hófehér szelíd madarak-
ban is kémet rettegnek. Sajnálni 
kellene őket 1 Milyen lehet a szerb 
kormány lelkiismerete ? ! 

A régi hírneves Láng-féle kerékpár-
üzlet Budapesten, a VI., Teréz-körút 
3. szám alatt a kerékpár, varrógép 
és gyermekkocsi szakmában ú j szak-
üzletet nyitott nagy javító műhellyel 
együtt, ahol gazdáinknak kezesség 
mellett és ahol a gépekhez szükséges 
alkatrészeket is olcsóbban beszerez-
hetik. 

Bármily gépszükséglet esetére fel-
hívjuk a földbirtokosok és kisgazdák 
figyelmét az Unió Műszaki és Gép-
forgalmi r.-t. legjobb hírnévnek ör-
vendő budapesti eégre (V., Vilmos 
esászár-út 72.), aljol szívesen szol-
gálnak kimerítő ajánlattal. 
f i f ^ ^ ^ y V > > ^ 

S z ő l ő o l t v á n y o k i 
Szőlővesszők T 

M i n i s z t e r l l e g e n g e d é l y e z e t t t e l e p e m r ő l . 
I.o.bor- és csemege-fajtákban azon-
•al megrendelhető és szállítható. 
V e r s e n y e n kívüli előnyOs a r a k ! f 

Szabó Gyula » m ^ w Gyöngyös. 

Magyarországon egyetlen autószakiskola van, ahol gépészmér-
nökök elméletileg, gyakorlatilag legtökéletesebben kiképzik mű-
helygyakorlatul egybekötve, hatóság előtt sikeresen levizsgáz-
tat/ák ezért mi felelősségünk tudataban csak a legmegbízhatóbb v 

„Viktória" soffcriskolát 
ajánlhatjuk. Nappali tanfolyam egyénileg hölgyek részére is. 
Lsoportos kiképzés az esti órákban. Tandíj bármilyen részletek-
ben űzethető. Folytatólagos előadások. Fölvétel egész nap. 
„V i k t ó r i a" autó szakiskola városi irodájában: 

B u d a p e s t , VI., V S r & e m a r t y - u t c e 63. - T e l e f o n : 1 3 - 0 0 . 
Umre ügyelni I - lem tévesztendő öse.e volt »Ikalmezottalnk véMalkoziealv« 
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MEZŐGAZDASÁG 
A talaj termékenysége. 

Irta: Küzdényi Szilárd. 
(Folytatás.) 

Hogy a ta la jnak ez a tevékeny-
s é g e meglegyen, ahhoz bizonyos fokú 
át járhatóságra és kellő hőmennyi-
ségre van szüksége. 

Az á t járhatóságot a talajrészecs-
kék között az egymással összeköt-
tetésben levő hézagok, rések, repe-
dések, apró üregek és a ta la jban 
korhadó növény szövetek, a gyökér 
ágaknak a r i tka szövetei és az apró 
állatok járata i teszik lehetővé. A lég-
köri levegő, gázok, szerves és szer-
vetlen finom porrészek, párák és 
azok csapadékai, az esőlé, hólé 
rendkívül értékes, változatos, min-
denféle t rágyázó hatásai csak i 
t a la jnak ilyen módon való á t j á r 
hatósága ú t ján ju tha tnak a t a la j 
belsejébe a ta la j élet előállítására 
és fenntar tására és az élő gyökérzet 
táplálására. 

Ezér t kell a talajfelszínnek és az 
a la t t a talajrétegeknek minél na-
gyobb mélységig és erre a célra szük 
séges mértékben laza szerkezetűnek, 
á t j á rha tónak lenni. 

Ezért nem szabad a talajfelszín 
nek kérgesnek lenni és a talajszer-
kezetnek levegőtől, nedvességtől, 
gyökérzettől, baktériumoktól , alsóbb 
rendű élettől á tha to lha ta t lannak 
lenni. 

Ezért szükséges a t a l a j t kérgesítő 
eső után a kapálás, a talajfelszín 
lazítás. Ezért szükséges minden nö-
vény vetése, ültetése előtt a ta la j 
mesterséges lazítása. Ezért van szük-
ség időnként — a felső termőréteg 
elrontása nélkül, t ehá t fordítás nél-
kül — a t a l a jnak igen nagy mély-
ségre való lazítására is. 

Ezért termékenyítő a talajfelszín-
nek a természet ú tmuta tása szerint 
való felül trágyázása és a t a la jnak 
gyökérzettel nagy mélységre gazda-
gon való behálózása, a zöld ugar. 

A bu ja nő vény tenyészethez nél-
külözhetetlen melegséget a ta la jban 
a napsugarak, a tavaszi és a nyári 
meleg esők és a szervas anyagoknak 
és a t rágyáknak a bomlás folya-
mata i á l l í t ják elő. 

Az ilyen gazdálkodással megjaví-
t o t t t a l a jnak a gazdag gyökérháló-
zata száraz időjárásban mint a 
lámpabél működik és felszállítja 
fenéktalajnedvességet szomjazó nö-
vényünk számára . 

Ezzel a gazdálkodással megjaví-
to t t t a l a j hideg időben melegséget 
termel a növény tenyészethez. 

Mikor a természet a talajfelszínt 
növényhulladékokkal befedi és a 
t a l a j t gyökérzettel behálózza, mikor 
ezek elkorhadnak, ez a szerves anyag 
a felszínen és a t a l a jban nem csupán 
t rágya és tápanyagtermelő telep, 
hanem mikor megindí t ja a t a la jban 
az alsóbbrendű életnek, az alsóbb-
rendű lényeknek az élénk tevékeny-
séget, ezzel egyút ta l előállítója a lég-
köri csapadékot és gázokat elnyelő 
képességnek és átbocsátóságnak, a 
kellő melegségnek, úgyszintén a por-
hanyosságnak és a könnyű munkái -
hatóságnak. 

Ezért kell a gazdának arra töre-
kednie, hogy ta la ján és t a l a j ában a 
szerves anyagta r ta lmat a kellő meny-
nyiségre emelje. 

Különösen az istál lótrágyának fo-
kozott mértékű a termékenyítő ha-
tása . Akár a tőzegalomnak is. Mert 
ezek amellett, hogy nagy mértékben 
áteresztők, bú ja tenyésztelepei a 
növénytápanyagokat előállító bakté-
.-unióknak. 
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Mikor megállapitot tam, hogy Al-
földünk ta la jának elszikesedése, el-
soványodása a talajelrontó gazdál-
kodásnak, a belvízkároknak, a ta la j -
rontó legeltetésnek és a fordító eké-
vel való szántásnak a következ 
ménye és megállapí tot tam, hogy a 
szikeseknek jó termőfölddé vissza-
változtatására nem kell semmiféle 
csodaszert keresnünk, mert azt az 
előbbiekben ismertetet t és jól jöve-
delmező, talajéletelőállító, szántó-
földi gazdálkodással vagy akár a 
ta laj javí tó legeltető gazdálkodással 
is elérhetjük, akkor megállapítottam 
ezekre a ta la jokra a gazdaságosan 
használható talaj lazító eszközt is. 

Ezen olcsón dolgozó találmányom 
a t a la j t csupán lazít ja és kissé ke-
veri, de nem fordí t ja és így a felső 
termőréteget nem ron t j a el. 

Előállítható sekély mélységre is, 
akár kapálás helyett is, kézierőre 
vagy egyfogatra. Előállítható állati 
erőre, akár gyenge kettős fogatra, 
30—40 cm. mélységű lazításra, akár 
erős fogatra 50—60 mc. mélység 
előállításra. Előállí tható motorra, 
t raktorra vagy két gőzgépes rend 
szerre, akár 70—80 cm. mélységű 
munkára is. 

A sekély mélységre való szerke-
zetet, sőt az állati erővel nagy mély-
ségre dolgozó szerkezetet is a kis-
gazdák maguk is vagy akár kis t á r -
saságokba összeállva is megszerez-
hetik. 

A nagy mélységre gazdaságosan 
dolgozó szerkezeteket, mint közsé-
genként összeállott bérszántótársasá-
gok, szerezhetik meg a gazdák. A 
bérszántó vállalkozásuk jövedelmező 
üzletté fejlődhetik és amellett így a 
maguk földjét igen olcsón alakí that-
ják á t jó termőfölddé. 

Pedig csak a jó termőföldektől 
vá rha t juk , hogv olcsón termeljenek 
és hogy necsak ha t mázsás legyen 
a rendes termésük, hanem tizenhat-
mázsás. 

Milyen aratás lesz az idén? 
Gyakorlati gazdák azt a jóslást 

közlik saját tapasztalatuk alapján, 
hogy az idén az aszályos nyári idő-
járás hamar bekövetkezik, mert 
nincsen hó, amelynek olvadása a le-
vegőt lehűtené és a tavaszi időjárást 
kitolná. Erre való tekintettel a ta-
nács az, hogy a gazdák minél több 
melegálló kukoricát vessenek. A gaz-
dák általában ínséges aratástól fél-
nek. Akadnak azonban messze időre 
visszaemlékező gazdák, akik figyel-
meztetnek arra , hógy 1882-ben is 
abszolút száraz őszünk és telünk 
volt, mégis kiválóan sikerült az ara-
tás. 

Az utolsó szót tehát még nem le-
het kimondani. A megindult esőzé-
sek kedvező hatása már is szemmel 
látható. 
•=•=•=•=•=•=•=•=•=•=•=•=• 

Hol Biztosítsanak a gazdák: 

Hungária Általános Biztosító R.-T. 
Budapest, VII., Károly-körút 3. szám. 

Elvállal: Élet-, tűz-, baleset-, 
szavatossági-, betöréses-lopás 

elleni, üveg-, jég- és állat-biztositásokat. 

,Duna" Általános Biztosító R. -T. 
Biztosit az összes 
á g a z a t o k b a n . 

Budapest, VI., Andrássy-iít 30. sz. (Saját ház.) 

Ló kehessége (szárazkeh) csak a 
ba j kezdetén gyógyítható azzal, hogy 
a tüdő kezdődő sűrűsödését oldó 
anyagokkal (milyen többek között a 
karlsbadi só) meggátoljuk, de a 
gyógyhatás elérésére hosszabb és ál-
landó kezelés igényeltetik.. A már 
teljesen kifejlődött keh sohasem 
gyógyul meg teljesen, de enyhíthető 
aztán vegyekkel, jódkálival (3—6 
gr. egy liter vízbe) kétszer naponta. 
Legjobb állatorvosra bízni a gyógyí-
tást. Fontos, hogy kíméljük a kehes 
lovat, legyen jó tágas,, friss levegőjű 
istállója, lehetőleg sokat legyen le-
gelőn, kivált tavasszal; könnyen 
emészthető, nedvdús eleség (zöldta 
karmány, murok-, takarmány-, cu-
kor- stb. répa), kevés száraz takar-
mány és víz legyen tápláléka. Napi 
0.3 kg. vadgesztenye (kesertelenítve) 
a tüdökatarrust enyhíti. 

Gázzal irtják a mezei egeret. Fa-
lusi embereknek nem kell különö-
sen magyarázni, miiven réme a gaz-
dáknak a mezei egér, a hörcsög, a 
pocok, amelyek örökös megrablói a 
termésnek. De istállók és házak kö-
rül nem kevesebb kellemetlenséget 
okoz a patkánv és a házi egér sem. 
A tudomány épen ezért állandóan 
kutat, mi módon lehet ezeket a kár-
tékony férgeket minél alaposabban 
és minél gyorsabban kiirtani. A kö-
zelmúltban egv igen egyszerű és 
prakt ikus készüléket találtak fel, 
amely egerek, pockok, patkányok, 
vakondok, hörcsögök, darazsak, 
hangyák és minden más. földben ta-
nyázó ártalmas bogarak legalapo-
sabb kiirtására alkalmas. A Mortus 
Gáz-egérirtó készülék két csőből áll. 
Az egyikben egv töltény ég, amelyik 
nagymennyiségű gázt fejleszt, amely 
a csövön át a földalatti férget fész-
kében öli meg, miután a másik csö-
vön a gyilkos gázt egv szivattyú se-
gítségével befecskendezzük. Embe-
reknek, növényeknek a gáz nem árt. 
Egy töltény három hold megtisztítá-
sára elegendő. Ponos használati uta-
sítás minden készülékhez mellékelve 
van. Kapható a Jean Schacherl-Pal-
ler cégnél Budapest, Calvin-tér 8. 

Marha vér mint hízlaiószcr. Kisebb 
vidéki községekben és városokban a 
mészárosok semmire sem használják 
fel a levágott marha vérét. Ilyen 
helyeken a baromfitenyésztéssel fog-
lalkozók könnyen és olcsón meg-
szerezhetik a marhavért , mely kitűnő 
tápszer különösen kacsák részére. 
A marhavér t vízzel hígítva fel kell 
forralni s korpával keverve kell a 
kacsáknak adni, melyek gyorsan nő-
nek és híznak ettől a tápláléktól. 

fe r tő t len í tőszer emberi és állati sebek keze-
lésénél, tehenészetekben, pincészetekben istál-
lók, ólak fertőtlenítésénél né lkülözhete t len . 

K a p h a t ó m i n d e n ü t t ! 

Legyőztük a drágaságot, 
ha p o t o m áron , ke t tőmi l l ió 
koronáér t , lOO-as nagyságú , 

l egmodernebb , k ö n n y e n k e z e l h e t ő 

kézi szövőszékei 
megvásá ro l j uk , mellyel odahaza szőhetjflk 
meg lepedőnket, törölközőnket és egyéb szük-
séges fehérneműinket. Kenti ár teljesen fel-
szerelve értendő. — Részletre is kaphatók I 
Mllassln P é t e r szővőszékkészl tő ü z e m e , 
Budapes t , VII. ker . , Thököly-út 46. s z á m . 

CUki pénzt k i í f d , 

u a g y f e u e f e t í r , 

pontos címet í r j o n ! 

Többtermelés 
csak úgy lehetséges, ha a növényeknek táplá-
lékot nyujtunk. A tavaszi trágyázásnál főként 
nitrogénműtrágya jön tekintetben és pedig: 

Floranid 48%-os 
virágok, vetemények és gyümölcs részére. 

Leunasalétrom 27%-os 
gyengén termésű földeknél fej trágyának, 
cukorrépa, pamutvetömag, dohány és minden 
mezőszeröen vetett főzelékfélék részére. 

Kénsavas ammoniak 
burgonya, tengeri és tavaszi vetések részére és 

m é s z t r á g y a . 
Díjtalan felvilágosítással és ajánlattal 
a fenti trágyaszerekre vonatkozólag 

Stick8toff- Syndikat G. m. b. H„ Berlin 
képviselete: 

„Ag r i co l a " Mezőgazdasági 
Eladási Szövetkezet, Bpest, 

V., Váci-út 6. 
és transzdanubiai k é p v i s e l ő n k : 

Barlay és Tomalík, Oomöovár. 
Bárho l vá l la lok 

mén-, bikaherélést, 
k o c a m i s k á r o l á s f . 

Mohácsy Jenő állatorvos, Debrecen, relekl-u. 9 8 

Egyáliandó 

áramlik 
állandóan 

gazdasága 
felett 

A SZEL! 
Ne engedje el kihasználatlanul! 
Magyarország szélstatisztikája a leg-
kedvezőbbek egyike: 300 szeles nap. 
Kérjük tudakozódjék szélmotoraink felül: 
Halápy Oszkár úr Érd; gr. Zichy Rafae' 
úr Felsüszentiván; Jakabffy Dezsi úr 
PHSztaecaeg; Weber Aladár úr Balló-
szeg; Volgt Vilmos úr Örkény uradalmai-

nál stb. stb. 

Ingyenerö! 

v i l á g í t á s ! 
Minden fülvi-
Ii0ositást_díj-
talanul adunk: 

HOFHERR - SCHRANTZ - CLAYTON -
SHOTTLEWORTH R.-T. BUDAPEST, 
VI, ker,, Vilmos császár-út 57. sz. 

„AGRARIA" 
veszélytelen, csak patkányt ölő vegyiszerekből Kapható: mlnden\gydgyszerlárban, egerei 010 vegyiszerekből van készítve, tehát minaenun 
van készítve, tehát m i n d e n ü t t alkalmazható logyasztási szövetkezeiben és a készítőnél: bátran kirakható; hatósági engedély nélkül rendelhető. 

STANDARD LABORATÓRIUM, [BUDAPEST, IV.. KOSSUTH LAJOS-UTCA 14. SZAM. 

SZABADALMAZOTT 

Patkányirtó húskonzerva, 
mely húsból, zsiradékból és emberre, háziállatra 

SZABADALMAZOTT 

Mezei egérírtó rizskonzerva, 
rizsből, olajból; emberre,háziállatokra v e szé ly t e l en , csak 
egeret ölő vegyiszerekből van ké sz í tve , t e h á t m i n d e n ü t t 
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KÖZGAZDASÁG 
VÁSÁR ÉS PIAC. 

f í a b M B p l a e . 
Budapest i pa r i t á sban kg.-kint a 

következő á r a k a t j e g y e z t é k - Buza 
76 kg -os : t iszavidéki 5275-5300, fejér-
megyei és pes tv idéki 5250—5275 K. 
Buza 78 kg . -os : t i szavidéki 5375—5400, 
fe jé rmegyei és pes tv idéki 5350—5375, 
rozs 4250 - 4300, t a k a r m á n y á r p a 3600 -
3800, s ö r á r p a 4500—4700, zab 4200— 
4250, tengeri 2400—2450, kö les 2600— 
2700, k o r p a 2225—2250 ko rona . 

L i s z t - é a ő r l e m é n y p i a c . 
Lanyha i rányza t mellet t a tegnapi 

tőzsdén a köve tkező l isztárak fordul -
tak e l ő : Duplanul lás 8000,nullás7800, 
ket tes 7500, ha tos 6200, t akarmányl i sz t 
3000, k o r p a 2200, egyes rozs l i sz t 6000 
75°/o-os egységes rozsl iszt 5600 k o r o n a 
volt kg.-kint budapes t i pa r i t á sban , 
z sákka l együtt . M a l o m á r a k : dupla -
nu l lás 9500, nu l l á s 9400, ket tes 8800, 
ha to s 7300 k o r o n a . 

T a k a r m & n y p t a o . 
Rétiszéna I. r. ó 130 ezer 

« II. r. ó ... 8 0 - 1 2 0 « 
III. r . c somago lá s r a _. 35— 75 « 
Muhar széna ... _ 140—170 « 
Luce rna « 180—210 « 
f a k a r m á n y s z a l m a (zab) 120 « 
T a k a r m á n y r é p a 50— 55 « 
Alomszalma 50— 75 « 
Zsuppsza lma ... — 90—100 « 
k o r o n a . 

V e t ő m a g v a k . 

A magp iac üzlet telen, az i rányzat 
tar tot t . Viktória b o r s ó 5000—5500, 
Express b o r s ó 6500—7200, bi borhere-
m a g 4000 - 4500, m u h a r m a g 2000—2100, 
c i r o k m a g 2000-2100, n a p r a f o r g ó 32 
3400, lenmag 6300-6600, k e n d e r m a g 
5000—5500, lencse 7000-7900, tavaszi 
b ü k k ö n y 3000—3200. szöszösbükköny 
5000-5100, m á k 17,000-18,000, d ió 
12,000—13,000 k o r o n a volt kg.-kint. 

M a r h a v & . & r . 

Fe lha j t á s 514 d r b nagy vágómarha . 
A v á s á r i rányza ta l anyha volt, az árak 
va lamelyes t o lcsóbbod tak . E lada t lanu l 
v i s szamarad t 66 d a r a b nagymarha . 
Kö e tkező á r a k a t jegyezték k g - k i n t 
é l ő s ú l y b a n : Bika, j o b b m i n ő s é g ű 10,500 
—13,500, bika, s i l ányabb minőségű 
6,500-10,000, t a rka hizot t ökör , j obb -
minőségű 12,500—15,5u0, középminő-
ségű 7500—12,000, a lá rende l t minőségű 
5500—7000, m a g y a r tehén 7000—13,000, 
t a rka tehén 5500-14,000, bivaly 6000— 
8500, növendék 5000-11 ,000, kicson-
tozni va ló 3000—5000 korona . 

S i n r ó i n . r b A v & s ű r * 

F e l h a j t á s 400 d r b élő bel földi szo-
p ó s b o r j u . A v á s á r i r ányza t a é lénk 
volt, az á r ak v á l t o z a t l a n o k marad t ak . 
J e g y z e t t á r a k : Élő b o i j u k : Belföldi 
s z o p ó s : I. r e n d ű j e , 0 0 0 -20,000, kivé-
telesen 21,000, II. r e n d ű 17,000-18.000, 
III, r e n d ű 15,000—16,000 korona . 

J n h v ű a i r . 
Fe lha j t á s 126 d a r a b juh , úgymin t 

126 d a r a b k ive rő és a n y a j u h . Jegyzett 
á r a k : Kg-kint é l ő s ú l y b a n : k iverő és 
any tyuk 700U ko rona . 

S e r t é a v á e ű r . 

A f e rencváros i nyil t és zá r t vásá-
ron a fe lhaj tás 3200 d a r a b melybő l 
e ladatot t 2800 d a r a b . A r a k : p n m a 
urasági 20,000—22,500, p r ima szedett 
21 000-21,500, közép 20,000-21,000, 
k ö n n y ű , j o b b 19.000-20,000, k ö n n y ű 

S U l I S M i u a i a i , — z r -
tés á r a pá ronk in t ő O ^ O kg -.g 185<W-
19,000, 9 0 - 1 2 0 kg.-ig 19,000-19,500, 
120—160 k g - i g 18,000-19,000, zsir 
n a a v b a n 26,000, sza lonna nagyban 
21,500, h u s 28,000-30,000, hasí tot t fél-
ser tés 22,000-24,000 korona . 

Tel é a tejtermékek. 
Tel jes tej l i t e r je 5 . 4 0 0 - 5Ü00 kor. 
Habtejsz in « 4 2 - 60.000 « 
Te j fe l « 2 0 - 28.000 « 

Teava j k i lónként 
T e h é n t ú r ó « 
J u h t u r ó « ... 

... 85—120.000 kor . 
14— 18.000 « 
3 6 - 40.000 « 

BaromHplao. 
Arak a budapes t i p iacon kicsiny-

ben : Csirke d rb - ja 25—60, tyúk drb- ja 
65 -100 , hizott r u c a kg-ja 45,000 hizot t 
pu lyka kg-ja 34—36, l i bamá j kg-ja 
100—170, ludzs i r kg-ja 65, to j á s d a r a b j a 
1000—1500 ko rona . 

Zöldség és gyttmSlcs. 
Sárgarépa ... 2000— 4000 
Pe t rezse lyem 2000— 5000 
Zeller 4000— 8000 
Kala rábé 3000— 5000 
Vöröshagyma 4000— 5600 
F o k h a g y m a 28000—40000 
Cékla 2 0 0 0 - 4000 
Rózsaburgonya kicsiny-

ben kg.-kint 3800— 4000 
F e h é r b u r g o n y a kicsiny-

ben kg.-kint 1400— 2400 
Alma ... ... ... 7000—24000 
Körte 15000-24000 
Szőlő ... 40000 
Dió.. . ... ...' 16000-24000 
Gesztenye 10000—18000 

E g y a r a n y k o r o n a é r téke a do l l á r 
h iva t a los jegyzésének pénzárfo lya-
mán számítva 14.616 p a p i r k o r o n á v a l 
egyenlő. 

Felesleggel zárult az első 
félév költségvetése. 

A népszövetségi főbiztos k i l enced ik 
je len tése . 

N é h á n y h é t t e l e lkésve, m o s t j e l en t 
m e g Smith népszövetségi főbiztos ki-
lencedik havi felenlése, amely Magyar-
ország pénzügyeinek január havi állá-
sáról számol be. 

A je len tés sze r in t az á l l ami bevé -
te lek j a n u á r b a n m a g a s a b b összegre 
r ú g t a k , m i n t b á r m e l y h ó n a p b a n a 
kö l t ségve tés i év k e z d e t e ó t a . A le-
k ö t ö t t bevé te l ekbő l 334 .3 mi l l i á rd 
p a p i r k o r o n a , egyéb bevé te lek rő l 
709.4 mi l l i á rd p a p i r k o r o n a , összesen 
1043.7 mi l l i á rd p a p i r k o r o n a f o l y t be . 

A m o s t fo lyó kö l t ségve tés i év 
e le jé től , v a g y i s 1924. jú l ius 1- tő l 
1925. j a n u á r 31-ig e g y e n e s a d ó k b ó l 
42 .8 mil l ió a r a n y k o r o n a f o l y t be, 
s zemben a kö l t ségve tés i e lő i r ány-
z a t o k b a n f e l v e t t 46 .6 mil l ió a r a n y -
k o r o n á v a l . 

í g y a z t l á t j u k , h o g y a t i s z t a 
k i a d á s évi 460—470 mill ió a r a n y -
k o r o n á n a k megfele lő s z ínvona l kö rü l 
m o z g o t t , s z e m b e n az ú j j á é p í t é s i t e r v 
első fé lévi i d ő s z a k á n a k megfele lő 
372 mi l l ió a r a n y k o r o n á v a l , t o v á b b á 
az 1925 j ú n i u s 30-áva l végződő fél-
é v r e szóló 415 mill ió a r a n y k o r o n á -
v a l és az ú j j á é p í t é s i i dőszak végé re 
t e r v b e v e t t 387 mill ió a r a n y k o r o n á -
v a l . 

A je len tés m e g á l l a p í t j a , hogy az 
első kö l t ségve tés i é v fé léve felesleg-
gel z á r u l t . 

Szerkesztői üzenetek. 
I f j . P . P . Ács. Naptá r t e lküldtük, 

előfizetése 1925 december 31-ig van 
rendezve. 

B . I s t v á n , Hed rehe ly . Szép, h a z a -
f ias g o n d o l a t a i t n e m s i k e r ü l t o l y a n 
f o r m á b a ö n t e n i , h o g y közö ln i lehes-
sen . H a g y a k o r o l j a m a g á t , k é s ő b b 
b i z t o s a n j o b b a t fog í rn i . í r j o n m á s -
k o r is . Szívesen e lo lvas suk . 

Főszerkesz tő és fe le lős k i a d ó : 
K a r á c s o n y G y n l a . 

Fele lős s z e r k e s z t ő : Dr . B a r y Z o l t á n . 
Szerkesz tő : D u n a y Ö d ö n . 

TÛZEGKORPÂT 
ÉS 

ALOMTŰZEGET 
légszáraz állapotban 
a z o n n a l szállít a 

TÖZEGKITERMELÖ R. -T. 
K ö z p o n t i i r o d a : 

Budapest, VI., Teréz-körút 26, 
(Pyramis helyiségeiben.) 

Telefon: 65—48,65—49, 65—50 
I n t e r u r b á n : 196—87. 

Termelőtelep és gyár: 

Fonyód (Somogymegye). 

Haskötök, sérvkötők, kötszerek és 
mindenféle b e t e g á p o l á s i cikkek 

a legolcsóbban k a p h a t ó k : 

N E U M A N N H . 
orvosi műszer, kötszer és test-
egyenészeti cikkek gyárában 

B u d a p e s t , VIII., J ó z s e f - k ö r ú t 33 . s z á m . 
¡MT K i s g a z d á k n a k 15°/o e n g e d m é n y . ~SKt 

K E L M E F E S T Ő , VEGYTiSZTIlÖ 
E I D L I T Z J Á N O S 
Gyár: VIII., Gólya-uica 13. 
T e l e f o n : Józsel 112—28. 
Fióküzlet: IX,Kálvin tér8 

Malacok, csikók, borjuk, bárányok, fejős-
tehenek, szoptatós- és ellös anyaállatok 
nélkülözhetfen osontképzó és csontfceteg-
ségeket elhárító, a baromfiak tojóképes-

séget elősegítő póttakarmánya az 

„Adrit" iszapolt kréta 
nem őrölt márványpor, hanem fora-
miniferákból álló kréta iszapolt pora. 

M e g r e n d e l h e t ő : 

Általános Áruforgalmi R.T., Budapest, 
VI.. Gyár-utca 40. Telefon: 128-96. 

bognár fának , kerítésoszlopnak alkalmas ákác-
r ö n k f a eladó a tápiósztcsói u radakmban (Pestm.). 

Unió Műszaki és Gépforgalmi r.-t. 
Budapest, V., Vilmos császár út 72. sz. 

jutányosán, gyári áron alul szállít 
elsöran: ú sorvetc gépeket, ekéket, boroná-
kat és mindenfele i azda<ági pép t,továbbá 
bármily izemé motorikat. gözlokomobilo-
katés tel esen felszerelt cséplókeszleteket 

Felhívásra olcsó ajánlat tal és bó-
vcbb felvilágo itással szolgálunk. 

SchlickNicholson Gép-,Wag$on-
aiiiiftiiiiiJiiuiiiiiiiiiiiiikiiiiiiiiiiiiiiiiiiitimiiiiiuiiiiiiititiiiiiiiiiiMiiiiiiikttiiitmtiiiiiiaiiiuiamu 

és Hajógyár Részvénytársaság 
ijiiiiiiuiiiiuuiíJsunnutiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiimuiiHiMiiifiiiiíiriiminiiiiiinuHífinnim 

Budapest, VI., Váci-út 45-47. sz. 
TÁVIRATICIM: SCHLICKNICHOLSON. 
Alapítási év 1869. Alapítási év 1869. 

Alaptőke 87,000.000 korona. 
Tartalékok 2,500.000.000 kor. 

Gazdasági lokomobitok 3,31/2,4V2,6,8,12 
HP nagyságban. Magánjáró lokomobitok. 
cséplőgépek 800, 900, 1000, 1070, 1225, 
1370,1525, 1670 mm. dobszélességben. — 
„Nemzeti" páratlan sorú vetőgépek min-
den nagyságban. — „Glória" páros sorú 
vetőgépek minden nagyságban. Ásványi 
s z a b a d a l m a z o t t tengeriszáritógépek. 

Egyéb gyártmányok: Gőzgépek, gőz-
kazánok, nyersolajmotorok, szivógáz-
motorok, waggonok, hajók, jéggyári és 

hűtőházi berendezések. 

Amerikai módszerrel készült acélekéket, 
gőz- és motoros ekékhez beküldött minta szerint keszített szántóvasakat, 
aeéiboronákat, sima és rögtöröhengereket, fogatos kapákat, szecska- és 
répavágókat, kukoricamorzsolókat, szabatosan működő AGRAR-DRILL vetö-
gépeket, szőlő-, cukorrépa-, burgonya- és gyümölcsfa - permetezőket, az 

ELSŐ MAGYAR GAZOASÁGI CÉPGYÁRR.T. 
gyárában készült csépiögsrniturákat, gőz- és benzinlokomobilokat, gőz-
magánjárókat, gazdasági malmokat szivógázmotorokat, 160 lóerő 

teljesítményig a legjobb kivitelben aiáni'az 

„AGRARGL0BUS" 
MEZŐGAZDASÁGI 

GÉPKERESKEDELMI RESZV.-TÁRS. 
Budapest, IV., Egyetem-utca 1. sz. 
Táviraticim: AGKOBUS BUDAPEST-

Telefon: József 153—54, 
József 153—76 és József 125-79. 
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Költő&épsk. 
Fő-és mellékkereseti 
f o r r á s c é l j a i r a 

baromfitelepeket 
berendez minden or-
szágban a közismert 

NIUKERL ÉS TÁRSA, KÖlTŐGÉPGYÁR 
Magyarországi vezérképviselet: 

Kun József Budapest, VI., Podmanlczky-u. 53. 
Kérje díjmentesen a 12. számú árjegyzéket. 

Fényezett dióla-ebédlö, borszékekkel 
3,500.000 korona, topolya hálószoba, szerel-
ve 2,800.000 korona, azalongarnitura 6 darab-
ból álló 1,700.000 korona. Sürgésen átadó. 

• r O L L N É , B u d a p e s t , VI., Izabel la -u tca 81. 

Szikes talajok 
jó termőfölddé átalakítására 
uelyszinl szemle alapján szakértéi véleményt ad 

Küzdényi Szilárd 
mérnök 

Budapest, II., Margit-körut 64/b. II, 7. 
Vállalkozik a talajjavítás állandó 
irányítására vagy végrehajtására is. 

Kerékpárt, 
varrógépet 
Jótál lással , előnyösen 
részletre is szállítunk. 
Az össze - alkatrészek és 

friss külső, belső gummik nagvb.ni árban. Javí-
tásodat g.orsan és olcsón csinálunk jótállással. 
Gyermekkocsiraktár. L Á N Q k e r é k p á r r a k t á r , 
Budapes t , Te réz -kű rú t 3. s z á m . (Saroküzlet a 
Király-utcánál.) Árjegyzék ingyen. 

Pálinkafőző és m o s ó -
üstök v ö r ő s r é z b ő l . 
Rézgálic.—Raflia.—Rézkénpor. 
Szabadal. Balaton és Vermorel-rendszerű 
szőlöpermetezők 

Háti- és egykezes lén-
porozórépek alegolcsóbt 
gyári áron beszerezhetők 
Szontágh Pál rézárugyár. 
(Cégiőnök Terényi Samu) 
Gyors s kedy-ző elintézés 
végett levelekés megren-
delésekTerónyi Samu cég 
tőnok nevére címzendók 

• a d a p e s t , IX. kar . , Ollől-út 19 . a z á m . 

RESZLETFlZETESRE 
ú j b ó l b a p b a t ó b a 

SINGER VARRÓGÉPEK 
SINGER CO. VARRÓGÉP RÉSZV.TARS 

Budapest, IV., Semmelweis-utca 14. — Fióküzletek mindenütt. 

Varrógépek és kerékpárok B̂ uöíáVől'̂ i'/eû pS 
8 C H E B E L L E Á Q 0 8 T 0 N m ű s z e r é s z BUDAPEST, VIII., CONTI-UTCA 46 . S Z Á M . 

Kisgazdáknak 15°/o e n g e d m é n y . 

O t t g a z d a ? 
Ne neveljen egerereket ter-
méséből, vegyen azonnal egy 

gáz-egér i r íó t ! 
Biztos eredmény! — Egy gázfejlesztő-
töltény (29.000—K) kb. 3 holdat mentesít 

" minden k á r t é k o n y á l l a t és b o g á r t ó l . 
Egy készülék ára Budapesten 690.000*—K, viszonteladóknak, ügynö-
köknek megfelelő kedvezmény. — Siessen, mert nagyszámú meg-

rendeléseink vannak és irjon: 

Schacherl-Paller-nek. Budapest, IX., Kálvin-tér 8. 

Gyümölcsfa-oltáshoz 
legjobb a P A T A Y-léle 

„Kárpáti" oltóvjasz. 
Kapha tó a magke re skedésekben . 

H . 1 1 n i r e i g p e k i n g i kacsák és 
M T I 1 6 r l K a B keüetö-tojásaik el-

adók. Kacsáim fajtiszták és kiváló 
jó tojók. Ifj. Bibok Sándor, Kiskun-
félegyháza, V., Mátyás király-utca 3. 

egyenruha és polgári szabó 

BUDAPEST, VI., ANKER-KÖZ 2. 

Réz- , vasbutor 
Sodrony ágy betét 

G y e r m e k k o c s i . 
Elismert jó minősé- UlV VCD gyárából, VII. 

- - , niKKtn Doi généi fogva legolcsóbb 1 Dohány-u. 

Szabadalmazott B r o w n -léle 

kéménytoldók 
és vasaló h e v 11 ő-c s ö v e k. 

LAKOS L A J O S 
takaréktűzhelygyár 
részvénytársaság 

B U D A P E S T . 

Központi iroda és gyár: 

VII!., Bezerédy-u 8 
Telefon: József 21-34. 

Városi üzlet és ráktár: 

_ jTIV., Váci-utca 40. a (Irányi-utca sarok.) 

Telefon: iózs. 153-52. 

N Á a v é t f P S japánákác- (80-
• j y w W phora japonica) 
csemeték nagyság szerint 6000 és 8000, növés-
ben visszamaradt, de jól kifejlett gyökérzetú 
példányok 3000 és 4000 koronáért eladók, 50 drb 
vételnél 15°/«. 100 drb vételnél 25°/o enged-
mény. Rendelésnél az érték fele beküldendő. 
H U LYÁ K L A J O S , T Á P I Ó S Z E L E . 

8111! 
Gyönyörű v l rág topolya 
hálók 2 ,600.000 kor -tói. 
Pa ly sande r f é n y e z e t t 
ebédlők 3,800.000 K-tól. 
Budapest, Vili., Nap-u. 8 

(Józsei-körút mellett.) 

Paplaní, matracot 
kizárólag elsőrendű kivitel-
ben készítés raktáron tart 

S M A R Z K Á R O L Y 
pap l ano s mes te r 

Budapest, VIII,, Ör-utca 3. szám, 
(a Baross-utcai templom mellett.) 

Speciális virágos matracok és clothok 
nagy választékban. 

/ 

Nie CORMICK MOTOREKE. 
Beépített regulátor. - Fordulat önműködően szabályozva. 
Szíjtárcsa a motoron. - Levehető kapaszkodók. - 28 golyós 
csapágy. - Magasfeszültségű mágnes. - Motorhengerek 

kicserélhetők. - Légtisztító-
berendezés. - Működő részek 
portól teljesen megvédve. -

WÊÈ 
íKÁ' 

INTERNATIONAL HARVESTER COMP 
Mc CORMICK &DEERING CHICAGO 

VEZÉRKÉPVISELET 

D É N E S B . 
RÉSZVÉNYTÁRSASÁG 

GÖZ-ÉS MOTOREKE-OSZTÁLY 
BUDAPEST, V. ,V A CI -UT 98 . SZ. 

Levélcím: Budapest 56. Fiókbérlő. 
Sürgönyeim: „Débert Budapest". 

Teleion: 139-15 és 7 0 - 4 3 . 
Alapítva: 1883. 

Stephaneum nyomda és könyvkiadó r. tBudapest, VI1L, Szentkirályi-utca 28. Nyomdaigazgató: Kohl Ferenc. 


